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kiekvieną užganėdinti kuoge- 
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ie nesupranta savo gero, bOga p^ [j 
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16 K. Roko iszpažlntojo.
17 P. Jackaus iszpažlntojo.
18 S. Agaplto kankintinio.
19 N. Benignos panos.
20 P. Bernardo opato.
21 U. Joanos naszlOs.
22 S. Slmforljaus kankintinio.
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Skaitymas bedieviszkų 
laikraszczių. v

Senatvės sulaukęs ir visos 
•tautos mylimas Arei vyskupas 
Issakovicznesenei paleido pie- 
meniszką gromatą į aveles jo ga
nymui pavestas, kuriame jisai 
terp kitkoįsako, idant jo ave
lės saugotuosi nuo netikusii| 
bedieviszkų laikraszczių, ku
rie it szunęs patrakę, stengė
si iszplėszti kas yra brangiau
sio ir szveneziausio tarpe žmo
nių prastų — neapszvietų, t. y. 
szventą Rymo-Katalikiszką ti
kėjimą. Dėl paežių iszduoto- 
jų ir raszytojų bedipviszkų 
laikraszczių Dievas, Tikėji
mas, Bažnyczia ir Tėvyne tai 
tikt monai ir kunigų iszmislai. 
Tie tatai kurstytoje! prastų 
žmonelių par keletą pastarųjų 
metų teip jiems apsuko gal
vas, jog yra baimėpagriovimo 
visos krikszczioniszkos drau
gijos.

Toliaus garbingas senelis 
^||Aeip sako:.„Jei Vieszpatįes isz- 

mintis pasakė, jog nedoros 
kalbos gadina paproezius, ta- 
dą jau drąsei galima sakyti, 
jog nedori, bedieviszki rasztai 
ir laikraszcziai dar didžiaus 
gadina sveiką protavimą skai- 
taneziujų ir nuodina pasibai
sėtinu budu tautos dvasią. 
Gana turime pavyzdžio ant 
musų paežių žmonių, kurie 
par bedieviszkus rasztus likosi 
įpainioti į nelabojo žabangus; 
žvilgterėkime ant darbininkų, 
o įpacz ant mokinaneziosios 
nepatyrusios dar jaunuome
nės, kiek tenai pasėtos velnio 
sėklos par nedorus rasztus? 
Kas gali czion iszskaityti, 
kiekvienas klebonas ir moky
tojas tą žino.

Kaip grybai po lietaus pas 
mus digsta ir pletasi laikrasz- 
czei biauriausios pakraipos, 
klaidingiausių ir netikusių 
pažvalgų. Musų socijalistai 
ir masonai nemiega, dieną ir 
naktį darbuojasi ant patrau
kimo jaunuomenės į peklos 
nasrus. Par savo kasdieni
nius, kasnedėlinius ir mėnesi
nius laikraszczius iszsiuntinė- 
ja su didžiausiu sugebėjimų 
baisiausius bedievystės nuo
dus (trucizną) po visą krasztą. 
Kaip spėrei 
kenkia tie 
bėties su 
skausmu.

„Todėlgi
jei! (teip tolesnei Arcivysku- 
pas kalba). Savo vyskupisz- 
ką valdžią, kurią mums teikės 
suteikti mielasziidingasis Die
vas, par Mylistą Sosto Apasz- 
taliszko nupeikiame virszmi- 
netus rasztus ir iszkilmingai 
įsakome juos atmesti, neužsi- 
raszyti ir neskaityti po sunkiu 
grieku, aiszkiaus sakant, užgi
name į rankas paimti visokius 
rasztus, kasdieninias broszu- 
ras, prieszingas geriems pasi
elgimams ir paproeziams, prie- 
szingus musų szventiems ide
alams kitados grynai katąlisz- 
kos tautos. Meldžiame Jusu 
ir įsakome, nelaikyti ir neužsi- 
raszinėti tokių rasztų, savo na-
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muose nelaikyti ir nuo sau pa
vestųjų tokius rasztus prasza- 
linti. O kadągi tokių rasztų 
dabartinuose laikuose randasi 
cieli legijonai, jog jų niera 
man galima czion iszskaityti, 
tad pasakau abelnai, jog visi 
žydiszkai-masoniszki, visi nors 
iszpavizdžio tikt truputį vai- 
namaniszkos pakraipos, bet 
priesz-Katalikyste, priesz tau
tystė, skaitome ’juos kaipo 
rasztus Bažnyczios mokslu 
iszkeitus ir uždraustus skaity
ti, teip ilgai, pakol neatsižadės 
pirmųjų savo pakraipų ir ne- 
sugrįsz į szv. Bažnyczios prieg
lobstį. Ant galo dar atkiei- 
piame jūsų atydą, jog visi tie, 
kurie užsiraszo ir skaito to
kius rasztus, dasileidžia dve
jopo grieko: nėkina Bažny
czios įsakymus, o kas niekina 
Bažnyczios įsakymus.ir neklau
so jos, pasakė V. Jėzus, yra kai
po stabmeldis ir vieszgrieki- 
ninkas, ir savo skatiku prisi
deda prie naikinimo dorybės, 
o platina nedorybės nuodus, 
par tat sunkei, patįs priesz sa
vo tautą ir tėvynę, nuodydami 
jos dvasią ir paduodami vie- 
szei papiktinimą“.

Mieli skaitytoje! „Kataliko“ 
matote kokius baisius vaisius 
atnesza skaitymas nedorų ir 
bedieviszkų laikraszczių kitų 
t/rutų k-atalikamsy-tąr patį ga
lime pasakyti ir apie mus-pa- 
ežius; diena isz dienos plati
nasi bedievyste, paleistuvyste 
ir girtuoklyste, tarpe musų 
brolių Lietuvių, įpatingai 
czion Amerikoje apsigyvenu
siu, o vis tai daugiausei pada
rė skaitymas netikusių-bedie
viszkų laikrszczių, kurių it 
musmerių po lietaus priviso 
pilni kampai. Musų žmonės 
tėvynėj mažką tematę savo 
kalboje rasztų apart maldak- 
ningių, czion atvykę gauna 
pasiskaityti bedieviszkos pa- 
kraikos laikraszczius ir jį juos 
teip pat įtikia, kaip kad Lie
tuvoje būdami įtikėjo į mal- 
dakninges. Pasekmės: mal- 
dakningėsė paraszyta, kaip 
Dievą pagarbinti, kaip nuo 
nuodėmių apsisaugoti, ir jas isz- 
vengti, — bedieviszkuose rasz- 
tuose — laikraszcziuose: isznė- 
kinti: tėvynė, dori žmonių ap.- 
sėjimai ir paproezei, szv. mu
sų Tikėjimas ir pagalinus pat
sai Dievas apjuokiamas, žmo
gus, žinoma, to viso prisikai
tęs pavirsta į biauriausį gyvalį, 
nors kunigai, Dievo tarnai ir 
draudžia neskaisyti bedievisz
kų laikraszczių, blogųjų vie- 
nog negali pataisyti, nes laik- 
rasztininkai pirmų-pirmiausei 
paežius kunigus iszjuokia, ap- 
juodinėja, juos žmonių akėse 
parstato už didžiausius darbi
ninkų skriaudėjus, trukdyto
jus apszvietimo, nes jie stabdo 
platinimos jų nedorų rasztų, 
partat daugiausei sugedusiam 
žmogui galvoje susimaiszo ge
ri patarimai su nedorais ir jis 
tolyn žengia į pragaro bedug
nę. Mieli brolei, parskaity- 
kėt szitame ir sekaneziuose N. 
patilpusį rasztą „Amerikie
tis“, kuri patalpiname isz T. 
Sargo“, dėl parodymo, jog 
kaip paduotasis tenai su Lie
tuviu atvykusiu Amerikon nu
sidavė, mes galime kas dieną 
tokių pririnkti, o parskaitę 
atydžei, sakysite, ot, tikra tei
sybė: Prancas antai suviliojo 
savo draugo paczią ir dar pa
griebė desėtką dol., antai Do- 

mukas, Szimaus pusbrolis kra 
jui arklius vogė, paczią pali
kęs iszspruko į Ameriką, cze 
jis atvažiavęs nudavė dievo
baimingą vyrą, kol neapgavo 
daugybės savo brolių, kitiems 
pinigus nuneszė, kitus pris
maugė, gerklę papjovė, ne- 
pilnmetes mergaitės sugėdino, 
svetimas paczias nuo vyrų pa-

Isz Žydikų, Telszių pav.

vatiszkas vietinių bajorų ir 
valszionių ūkininkų bankas, 
įsteigtas jau 20 metų atgal. 
Kapitalo bankas, sako, turys 
apie du szimtu tukstanezių 
rublių. Pirmiaus žmonėms 
įneszantims į banką pinigus 
mokėdavo po septynis rublius 
palukių (procentų), dabargi 
moka tiktai po penkis; nuo 
žmonių skolinanezių isz banko 
pinigus ima po asztuonis rub
lius palukių. Yra dar teip 
vadinami „pajovi“ pinigai, ku
rie atsitikus bankrotui eitų 
ant iszmokėjimo palukių ir ki
tų reikalų; szitie pinigai to
kiame atsitikime prapuola; 
pirmiaus už „pajovus“ pinigus 
mokėdavo po 10—12 rub. pa- 
lukiųy dabar— tiktai po szė- 
szis rublius. Isz to galima 
spręsti, kad pirmiaus bankas 
laikėsi daug tvireziaus, negu 
dabar. Priežastį tokio nupuo
limo banko reikia jieszkoti 
dabartiniuose jo rėdos sąna
riuose. Rėdą banko suside
da isz trijų bankierių, trijų 
sąnarių Rodos „sovietninkai“ 
ir vieno rasztininko. Bankie
riai ima ant metų algos po 
600 r., o sąnariai Rodos — po 
200 r. Pareigos bankierių — 
nuvažiuoti į Žydikus kas san- 
vaitę, o pareigos sąnarių Ro
dos — kas dvi sanvaiti vieną 
sykį. Bankierius ir kitus rė
dytojus banko skiria patys 
aplinkinių valsczių ūkininkai, 
balandžio mėn. ant trijų metų. 
Kandidatų, arba ukvatninkų 
būti iszrinktais — daugybė: ir 
bajorų ir valszczionų-ūkinin
ku. Tokie kandidatai — o v
laimiausiai jų paezios — jau 
iszangsto girdo valsczionis ir 
duoda ant aplinkinių valsczių 
po kelias deszimtis ir szimtus 
rublių. Kits, norintis likti 
iszriuktu praleidžia ir pragir- 
do 200—600 rub. O laike 

džiausią szventė: vyrai, bobos 
ir vaikai plaukia isz visų ke
turių szalių svieto kaip ant 
didžiausių atlaidų; visi links
minasi, geria, arielka ir alus 
upėmis teka, — ir vis isz ki- 
szenės busenėzių bankierių ir 
sąnarių Rodos. Toks duosnu- 
mas ir meilumas kandidatų 
parodo, kad vietos banke la
bai gerai apsimoka. Iszbuvę 
banke trejus metus bankieriai 
ir jų „sovietninkai“ per trum
pą laiką pralobsta, ir ant atei- 
nanczių rinkimų esti dar mei- 
lingesniais su valsczioniais, 
kad pasilikti dar ant tolesnio 
laiko semti isz stebuklingo 
szaltinio pinigus ir szlovę. 
Nestebėtina, kad į bankierius 
papuola tankiausiai nedori 
žmonės ir girtuokliai, kurie 
nesirūpina apie labą banko, 
bet tiktai apie savo delmoną. 
Tas yra labai liūdna, bet tame 
kalti patys valsczionys: jie 

neveizi ant žmogaus doros ir 
proto, bet ant to, kiek jis 
jiems arielkos ir alaus pasta
tys; jie iszrenka tuos, kurie 
paskui juos-gi paežius apgau
dinėja ir jieiįis vilnas kerpa. 
Bankas, kurs būdamas ranko
se protingų ir. dorų žmonių 
jiems prie kitų iszlygų ir pap- 
roezių naudą įtnesztų, dabar 
isz priežasties Arielkos pavirs
ta į namits ; apgavystės ir 
skriaudų. — Stebėtinas, ‘isz- 
tikro, žmonių apsėjimas! star- 
sziną renka
iszteka arba sūnus vedasi — 
arielka, pasilinksminti reikia 
— arielka; visur ir visados — 
arielka. O dėlko? Dėlto, 
kad žmonės Tamsus neap- 
szviesti; nežino, kas geras, 
kas blogas; Ąegali atskirti 
naudingo nuolienaudingo; ne
supranta nei padėjimo, nei pa
reigų. Czia bp apszvietimo 
nieko neveiksi....

i arielka, duktę

Isz Linkavos, Panevėžio 
pav.

Balandžio mįn. isz Mintau
jos į Linkavą persikėlė, dak
taras Bliumas (nuo praėjusios 
vasaros lygszio laiko ežia dak
taro nebuvo), .Bliumas — žy
das ir, kaip girdėjau, ne vieno 
lietuviszko žodžio nemoka, bet 
ni.isly.ja-ir, žintma, tikisi, kad 
Linka vo j e galės pusėtinai gy
venti. Lietuviai matot, kas į 
krasztą važiuoja duonos val
gyt. O mus vyrai pabaigę 
mokslus skrenda isz tėvynės į 
svetimą szalį.... Vėžys.

(Ūkininkas).

Kelionėje ant Plungės 
parodos.

Tąsa.
Privažiavome prie Ventos, 

per kurią tilto nėra; prislinko 

vežimais, traukusiais į Mažei
kius priimt tavorą dėl aplin
kinių miestelių. Cze pirmą 
kartą susitikau su keliais že- 
maieziais, kurie nepermeilų 
įspūdį ant manęs padarė. Nau
dodamos isz savo galės ir skai- 
tliaus, leido arklius viduriu 
kelio ir prispyrė musų vežimą 
dar labjaus pasineszti po de- 
szmės, nors ir be to apsilenkti 
buvo gana vietos. Isz kalbos 
supratau, kad jie telsziszkės 
tarmės, nes-gi „no“ verezia į 
„ou“, o „i“ tarsnio galę nu
kanda.

Važiavova 2,-ana greitai — o o
ant adynos 10 viorstų. Neap- 
raszynėsiu smulkiai kelionės, *7

idant neapkyrėcziau skaityto
jui. Privažiavova Tirkszlius, 
Sedą; miesteliai, kaip mieste
liai: nei per gažųs, nei per 
bjaurus. — Abrahomo vaikų, 
žinoma kožnamę kiek reikiant 
ir visa prekystė jų rankosę. 
Trumpą postovį padarėme tik 
Kalvarijoje.

Tas miestelis ant atlaidų 
Kalvarijos susitraukiąs kelei
vius isz už keliolikos mylių, 
labjaus vergė mano akį. negu 
kiti. Bažnyczia nauja, labai 
gražios iszvaizdos, ir nors pa
tilpusi lomoje, matosi nuo to
lo. Maždaug nuo rytų regis 
aukszti klebonijos murai, nei 
muru neatskirti nuo szvento- 
riaus (regis-ten buvo klioszto- 
rius). Miestelis, negalima 
pasakyti, kad labai czystas; 
gražiausioji jo dalis aplink 
Bažnyczią, o gatvių (ulyczių) 

ir gatvelių galai ir labai ne 
estetiszki. Plungės ulyczioje 
įsukome į nedidelį kiemelį, 
mislydami, kad ten davatkų 
grįcfia; tuotarpu apsirikome
— yadome nedidelį ūkininką.
Pasipraszėmė į vidų — bet 
įvedė neperloskavai. Įėjęs, 
net prasidžiugau — radau da
vatkų puskapį, begiedantį 
giesmes už ūkininko paezios 
duszią priesz devynes dienas 
nukeliavusią ant Dievo sūdo. 
Na — mislyju sau — žinių 
prisirinksiu maiszą. Pirkda
mas jų szirdį, daviau rublį, 
kad' pagiedotu man giesmę 
mano patrono........ Iszpildė
su nepaprastą ukVatą. Potam 
norėdamas iszgirsti daug nuo 
jų, pranesziau asz joms savo 
naujinąs — patauszkiau, jog 
apylinkėje labai daug kunigų 
maino. Prasidėjo gyvos rau
dos; turėjau stebėties, kad jos 
visų gailėjos. Turi būti cze 
buvo rinktinis būrelis, kad ne
reikalingų plepų neiszgirdau: 
visos tikros vargszės, be svei
katoj apdriskusios, jau nebe 
jaunos, kožna su kokią nors 
prigimtą idą. Tik, kad įsilei- 
dome į dvasiszkus dalykus, su 
skausmu pažymėjau, jog labai 
tamsiai supranta apie kriksz- 
czioniszkos tobulystės pamatą.

— Ar jus visos teip ramios?
— paklausiau.

— Ką cze, ponali, nežinau, 
ar visur teip siutusios davat
kos, kaip cze! Liežuvius, 
kaip kalės, neszioja, suvadžio- 
ja, terp savęs dėl menko daik
to eina ant kirvių, o kasdieną 
veržiasi prie dievo stalo.

Suskrudo sena davatka, ir 
man jos pagailo. Matyt jos 
norai gražus, szventi, tik trūk
sta szviesos.

— Ar yra miestelyje iszka- 
la? — paklausiau ūkininko.

— Kur cze nebus tos pek
los! Maitojo mus, maitojo, 
darė sueigas ant sueigų; ne
kaip mes jos nenorėjom; mel
dė tarpininkas nors žemės jos 
pastatymui; nupirkome ant 
galo, deszimtiną vidurkę pa- 
rakvijos, bet skarbui neužra- 
szėme.

— Na-gi, kas stojosi su mo
kyklą ?

— Įvedė, kur neįves! nu
samdė miestelyje namus at
siuntė burlioką, nors valsczius 
ir nieko nežadėjo duoti. Mat 
per nevalią grūda savo praga
rinius grudus. O žmonės kaip
gi kvailus! gynėsi, kaip nuo 
vapsų nuo tos mokyklos, o da
bar, tik atitruko rudbarzdis 
galvų jau lig 20 vaikų turi.

Ir pasirodė akysę seno že- 
maiezio karszta aszara, ir mei
lu man buvo iszvysti tikrą mu
sų boezių sūnų. Dar valandi
kę pasikalbėjome apie tą pa 
ežią iszkalą ir padėkavojęs už 
pastogę iszsirengėva toliaus į

Važiuojame, važiuojame — 
kadą-gį tą Plungę privažiuosi
me! Jau ir isztiesų pradėjau 
žvairyties. Pagal praneszimo 
viorstinių stulpų jau ji nebe
toli; tuotarpu akis dar jos ne
pasiekia.

— Kas cze yra — ar viors 
tiniai meluoja, ar ta Plungė 
teip paslėpta? — paklausiau 
vežėjo.

— Mat, pouali — .kelias 
kalnuotas, kaip ir apskritai 
cze visos vietos; o Plungė luo- 
moję (slėnyje).

Ant galų galo žingeidingos 

mudviejų su draiigu akįs pa
siekė kelio tikslą: iszvydome 
Plungę, kaip ant delno.

Ant vakarinio kraszto Bab
rungo patilpęs visas miestelis 
kurio vardas nežinau nuo kuo 
paeina. Senovėje nepertoli 
nuo Plungės (už septynių 
viorstų) prie dabartinio Ku
lių vieszkelio buvo pylis Gon
dinga, kur dabar yra kaimas, 
tuomi vardu vadinamas. Py
lis ta tapo iszgriauta. Paskui 
ant tos vietos, kur dabar Plun
gę regime, stojosi nauja Go
dinga, 1792 m. szindykszcziu 
vardu praminta, sutinkant ir 
duodant magdeburgiszką dip- 
liomą karaliui Stanislovui 
Augustui. Įvažiuojant į mie
stelį po deszinės regi Kuni- 
gaikf-zczio Oginskio sodą ir 
rūmą; po kairės prie Babrun
go tilto nemaža mūrinė van
dens melnyczia. Už tilto pra
sideda miestelis. Namai ap
skritai cze mediniai, keli tikt 
mūriniai ir jie pastatyti Ku- 
nigaikszczio. Viduje rinkos 
stovi nemaži murai, kuriusę 
tilpsta geresniejie kromai. Yra 
mūrinis ligonbutis pastatytas 
Kunigaiksztienės, szirdingos 
vargszų szelpėjos.

Bažnyczia medinė pastatyta 
krasztę miestelio ir ant Plun
gės perprasta: isz oro apsama
nojusi, viduje apnikusi — pu7 
naszi į persenusią uoszvę, kuri 
nepoilgo užleis marezei vietą. 
Varpnyczia bet nauja, akme
ninė. Krasztę miestelio prie 
Szateikių kelio talpus kapai, 
ant kurių įsteigta nemenka 
daili muro koplyczia. Nuo 
Bažnyczios į miestelio szalį 
Kunigaikszczio kasztu iszmu- 
ryta ant dviejų gyvenimi| pa- 
rakvijos szpitolė.

Pacziamę, galima sakyti, 
vidurkę miestelio paskirtas 
plotas dėl rinkos, ant kurios 
mažne vidurio barkszo stovy- 
las szv. Fliorijono, apgynėjo 
nuo ligų ir gaisro.

Miestelis stovi labai geroje 
vietoje prekiavimui — paezia- 

kę į rinką atsispiria isz visų 
szonų keliai: nuo Alsėdžių, 
Gintiliszkės, Salantų, Kretin
gos, Kulių, Rietavo, Telszių.

Kas giliausiai palieka kož
no atmintyje, tai brukąs Plun
gėje ypatingas: naktyje ant 
ulyczios cze ir ne žiopla gali 
lengviai koją iszsisukti, o va 
žiuojant prisieina kietai dan
tis sukasti, sergint nuo skau
daus pažeidimo liežuvį.

Antrą Babrungo krasztą už- 
jema Kunigaiszczio dvaras. 
Nuo tolo tamsiai boluoja ker- 
tuotas, iszgražinimais turtin
gas senas rūmas, apie kurį 
kvėpia ir žydi skomiai iszdirb- 
tos kliombos. Į rytus nuo rū
mo talpus murai oficialistų ir 
didžiuojantis arklių skaitliu- 
mi raudona arklydė. Į pietų- 
vakarinę szalį pažengęs, rau
di brangią oranžeriją (žied- 
vaistį), gaminanezią tukstan- 
czius žolynų ir medelių sky
rių. Į sziaurę nuo rūmo di
dis ir puikiai iszrėdytas parkas 
(sodas pasi vai kszczio j imui) isz - 
raszytas liepų allejomis ir nu- 
žviruotais takeliais, Viduryje 
parko tvyska prūdai, ant ku
rių plauko kelios gulbių po
ros. Už prūdo takais iszrai- 
žytas tankinėlis su perpus 
miszkinėmis visztomis (bažan-

Toliaus bus.

Riiinfland, Wis. Kata- 
likiszka bažnyczia po vardu 
Szvencziausios M. Panos vi- 
siszkai iszdegė, vieni griuvėsai 
tiktai beriokso. Buvo tai di- 
džiausė bažnyczia paviete 
„Oneida“ vien vidaus įtaisy
mas kasztavo 820000. Baž
nyczia galėjo sutalpinti žmo
nių 1000; nuo Ugnės apsaugo
ta buvo tiktai ant 84000.

Peoria, III. Kun. Patrick 
O’Reilly apturėjo isz Romos 
paskirimą ant vyskupo ir greit 
bus konsekruotas. Ant pa
kėlimo jo į vyskupas daug 
prisidėjo dabartinis vyskupas 
Spaulding, sako kiti tos vys
kupystės kunigai isz to nesą' 
užganėdinti.

Roma. Tėvas szventasis gi
minei nužudytojo Italijos ka
raliaus Humberto didelei san- 
jauezia, kaip žinome patsai 
karalius ir jo visa karaliszka 
giminė yra po interdiktu arba 
bažnyczios iszkeikta. Kardi
nolas Ferravis suteikė karalė- 
nei-naszlei Margaretai rasztą 
paties Popiežiaus ranką raszy.- 
ta. Pagaliaus ant laidotuvių 
karaliaus Szventas Tėvas at
siuntė kardinolą, kurs atlaikė 
•dievinaldystę ir visas apeigas 
prie katalikiszkų laidotuvių' 
prigulenczias atliko,

KatalikiszkaS susivienijimas 
blaivystėsant kitu metu nutarė 
laikyti.savo susirinkimą Hart
ford, Conn, szįmetą jisai atsi
buvo Columbus, O.

Amerikieczei norėtu i savo 
v 

rankas pajemę Pilipinų salas, 
užvesti ant jų betikėjimiszkas 
mokslaines, kokias czion turi
me, butu tai begėdiszkas užsi- 
grudimas ant prigimtų žmo
gaus tiesų, nes Pilipinų gy
ventojai yra nuo amžių amžių 
katalikais ir dėlko /Ameriko
nai norėtu jiems atimti kata- 
likiszką mokslainėse mokslą, 
gal tai valnamaniszkas Free 
thinking.

k

Atsiszauliimas Į vi
sus Lietuvius!

Malonus „Kataliko“ skaity
toje! ir visi Lietuvei, kurie tu
rite kokius-nors reikalus į „Ka
taliko“ Redystę, teiketės visa
dos atsiszaukti po Nr. 
Auburn Ave,, nes 
spaustuvė ir Rėdystė 
czion pardanginta.

3222 
musų 
tapė

Asz negyvocziau szcdien.
Teip sako daug, bet p. Stepanek 1077 

65 st. Englewood’e sako su tikru parsi- 
tikrinimu ir raszo apie tai pas Jos. Tpiaer 
437 West 18 st. Chicago. Ill.: kaip daug 
medicinų teip vadinamų Bitter Vines asz 
esu gėręs, negaliu ne pasakyti, tikt galiu 
tikrai pasakyti, jog no vienas manęs ne
pagelbėjo ir mano vidurių liga kaskart 
didinos. Mano grobai visados tarytum 
pluduravo, vidurei ne gromulo ir nieko 
neužlaike. Kaip asz jaucziaus, sunku pa
sakyti, bet kurs sirgo teip-pat, suprasi 
Lig iszgOriau Triner’o American Elixir 
of Bitter Wine vieną butelį, kurį asz go
riau be vilties ir pasitikėjimo, nes su vi
sais kitais Bitereis turėjau nepasekmin- 
gą patyrimą, ūmai ir už sykio pasijutau 
palengvintas. Man sugrįžo vidurių su,- 
sireguliavimas. Teip ėjo viskas grąžei po 
kožno butelio, iszgeręs tuziną bū
tinai pasveikiau. Triner’s American 
Elixir of Bitter Wine, ant kurio asz visa
dos pasitikėsiu, dėlto kad jis yra nevien 
pasekminga medicina ir geriausis apsigi- 
nimas nuo visokių vidaus ligų, bet tep-gi 
gardus gorimas. Szendiena nOgyvoczio. 
Galiu pasakyti su pasigOrOjimu kožnam ir 
visiems rekomenduoti, kurie serga ant 
vidurių.
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Žinios isz pasaulės.
Chinai.

Pastarame laike pranesza 
angliszki laikraszczei, jog Ki- 
tajusjau maldauja terptautisz- 
kų vieszpatysczių, kad jos sus
totu kariavusios ir tam tikslui 
paskyrė plenipotentu Li Hung 
Chang daryti tarybas su viesz- 
patystėmis; tuotarpu Maskoli- 
ja nenori nė girdėti apie jo
kias tarybas, jei rupi kuodau- 
giausei užgriebti Kitajaus že
mės nors ji pasalai sakosi tikt 
norinti apginti svetimtauczius, 
bet nėra jos ko klausyti, nes 
ji jau ir dabar davė papikti
nimą kitų tautų kariumenei 
savo biauriu ir nežmoniszku 
pasielgimu, panasziu ant Kra
žių skendinės, kur tiktai Mas- 
kolei Kitajieczius pargalėjo, 
visur dasileido žmogžudystės, 
paleistuvystės, žudė-galabijo 
nekaltus žmonės,neaplenkdami 
nė moteriszkių, nė kūdikių; 
Maskolei su savo žvieriszkais 
pasielgimais pražengia tolie 
dabartinius neapszviestus Ki
tajieczius.

Provincijoj Clii Li Kitajie- 
czei su žeme sulygino misijas 
ir penkis katalikiszkus kuni
gus nužudė. Maskolija pave
lijo par savo vieszpatystę par
vežti kariumenę Vokietijos ir 
Prancūzijos į Kitajų, teip jog 
dabar visai ant Siberijos gele
žinkelių nebevaikszczioja ta- 
vorinei ir pasažierinei trukei, 
bet vien tikt yra vežama ka
riumenė, iszto paplėsz gerą pi
nigų pluoksztą.

Prancūzija ir Maskolija ne
gali dabar daugiaus prisiųsti 
kariumenės, kuri marszuoja 
ant Pekino, nes visa Masko- 
liszka kariumenė turi ginti 
Mandžuriją, dėl to kad Kita- 
jieczei traukia į tenai kuo- 
daugiausei kariumenės, o 
Prancūzija vėl turi palikti 
daug kariumenės Indo-Kita- 
juoje, nes tenai žada pakilti 
maisztas. Par tat Anglija, Vo
kietija ir Japonija turi bemaž- 
ko vienos pasiekti Pekiną, o 
kadą atseis apsiruokuoti su 
Kitaju, tada Maskolija parei
kalaus daugiausei kontribuci
jos.

Anglija.
Anglijos randas, matyda

mas savo nepasisekimą Pieti
nėje Afrikoje, paleido mela
gingas žinias į svietą buk Bo-

erai buvę susitarė ant gyvas
ties Lordo Roberts.ir visų Ang- 
liszkų aficierų mieste Pretori- 
joj, bet tapęs priesz laiką ati
dengtas; tokiu budu, ‘ mat, 
Anglai nori įgyti pasaulės 
simpatiją, pastatydami Burus 
kaip nežmoniszkus apgynėjus 
savo tėvynės, bet Anglija tiek 
sykiu svietui primelavusi, var- 
gei ir panaszeis paskalais pa
sieks iszmintingų žmonių są- 
jausmą. Žino kiekvienas Ang

lų norus: iszplėsti svetinius 
žmonių turtus. Galima pasa
kyti galingiausė ant yisos pa
saulės vieszpatystė par tokį il
gą laiką negali pargalėti sau- 
jes artojų ir piemenų, isz to 
pasirodo, jog Anglijos milijo
nierei užmanė atimti laisvę, 
kadą tuo tarpu visuomenė tam 
neprijauczia ir kariumenė 
greicziaus yra prilauki nelai
mingiems būrams.

Austrija.
Szitoje vieszpatystė j e atsi

rado kitas Dreyfus, bet jam 
nepasisedė isžtrukti isz rankų 
valdžios, nes tapė apsūdytas 
ant 4 metų kalėjimo. Karo
lius Sario geležinkelio urėdi- 
ninkas, buvęs austriszkos ar
mijos aficierius pardavinėjo 
svetimoms vieszpatystėms pla
nus mobitizacijos armijos, ji
sai prisipažino prie užmetinė- 
jamos kalczios, t. y. prisipaži
no pardavinėjęs planus už di
delius pinigus Maskolijai ir 
Vakietijai.

Maskolija.
Į vietą mirusiojo ministro 

užrubežinių veikalų grovo 
Muravjevo tapė paskirtas gro- 
vas Lamsdorf, isz ko prancu- 
ziszki diplomatai yra nelabai 
ramus, nes grovas Lamsdorfas 
buvo visados prieszininku su
sijungimo Maskolijos su Pran
cūziją, bet visados buvo prie- 
teliu Vokietijos ir Austrijos.

Prancūzija.
Prancūzijos sostapilėj Pary- 

žiuoje užgimė gaisras vieszbu- 
teje Hotel des Terasse ir vi
sas namas n u ruko su durnais 
į padanges, tame viesznamėje 
laike dabartinės parodos buvo 
apsigvyenusių daugelis Ame
rikonų, vienog visiems pasise
kė laimingai savo gyvastes 
iszneszti.

Žinios isz Amerikos.
Muntville, Ala. Buris 

žmonių isz Madison pavieto 
stengiasi pagauti nigerį, kurs 
dienos vidų, apie 4 vai. po pie
tų įėjęs į namus ponios Lulu 
Gilham sugėdino ją, mat, jis 
gerai žinojo, jog jos vyrui ne
sant namie nėra ko nebijoties 
dasileisti tokios baisios pikta- 
dejystės.

Vyras sugrįžęs vakare isz 
darbo, atrado savo paczią 
apalpusią ant žemes begulinti, 
jei pasiseks jį pagauti, žmo
nės jį tuoj pakars.

Toledo, O. Hanuch C. 
Gross, 30 metų mokintoja, nu
sėdusi nuo savo dviraczio, 
idant krantovės pauoksnėje 
atsigauti, cze urnai subludo, 
teip jog 4 vyrai jos negalėjo 
sulaikyti. Visus savo drabu
žius suplėszė į mažus szmote- 
liūs.

New York. Viename sa- 
liune prie Broadway susigin- 
czijo muzikantas Harry Co
llins su teatriszku aktorių 
John Marble, nelaukiant ilgai 
Collins iszsiemęs peilį įsmeigė 
į szoną Marbliui, kurs tuoj ir 
užbaigė gyvastę.

Fond Du Lake, Wis. Par 
ilgą laiką vietinei gyventoje! 
skundėsi ant negero smoko 
vandens, Jėmus tą vandenį 
tirti atrasta jame daugybė 
bakterijų žmogaus sveikatai 
kenkianczių. Nuspręsta pa
tirti priežastį ir dėlto iszleido

visą vandenį isz , rezervaro ir 
ant dugno rezervaro atrasta 
du kunelei mažų kūdikių, jau 
susmukę. Kas ir kokiu budu 
juos buvo padėjęs tenai, yra 
tai nemažas spėjimas, nors pa- 
licija ir stengiasi sujeszkoti 
piktadėją, bet lig sziol dar jai 
nepasisekė.

Colunbus, O. F. M. Re
nick isz Falling Spring atvy- 
kęs į szitą miestą par iszdausz- 
tą langą užlipo ant stogo val
stijos kapitoliaus, isz kur 
nuszoko ant ulyczios ir galvą 
į szmotelius suskaldė. Laisz- 
ke paraszytame sakosi mėgi
nęs savo gyvastę atimti penkis 
kartus tai gerdamas nuodus, 
tai gazo troszkinimu, bet vis 
nepasisekė; Praszė, kad butu 
duota žinia apie jo smertį pa
ežiai jo.

Gordland, Kas. Atstume 
3 mylių nuo szito miesto vie
tinė policija sugrėbė du plė- 
szikų, kuriuodu poras sanvai- 
ežių apiplėszė pakeleivius ant 
Union Pacific trūkio. Vienas 
isz jų likosi tuoj ant vietos 
nuszautas, o antrasis buvo už
sidaręs į daržinę ir žadėjo 
kiekvieną, kurs prisiartins ant 
vietos padėti, bet vienas par 
žolynus prislinko ir uždegė, 
žinoma daržinė ir piktadėjas 
supleszkėjo Prie pirmojo 
atrasta laikrodėlių, o pas ant
rąjį buvo daugybė popierinių 
pinigų, kurie sudegė su juomi 
sykiu. Mat, tuodu piktadėju 
užėjo pas vieną farmerį pra- 
szyties ant nakvynės, sakyda- 
mu negalenczių eiti į miestą 
.isz priežasties nudriskusių 
drapanų, ansai farmeris, dasi- 
protėdamas esant piktadėjams, 
pasiuntė savo dukterį į mies
telį, buk dėl parneszimo laik- 
raszczių, tuo tarpu buvo įsa
kyta duoti žinią policijai, kad 
pribūtu.

Peoria, III. Keturios di
delius dektinės leidinyczios 
nesenei su durnais nurukd, tas 
gaisras blėdės padarė ant 
§25,000. Szeip-teip pasisekė 
iszgelbėti didelę daugybę gy- 
volių, kurie netolie buvo pe- 
narni.

Marinetta, Ga. Nigeris, 
Sam Rabinson likosi apsūdy
tas ant smerezio už sugėdini- 
mą baltos moteriszkės, pakars 
jį 1 d. Rugsėjo.

Toledo, O. Gražiause ant 
visos Toledos mergina Flossie 
Swetland, kuri buvo atvykusi 
pas savo gimines į sveczius, 
nuskendo Pulh Bay.

Columbus, O. Trūkiui ge
ležinkelio czion atvykus, at
rasta urėdininką nužudytą ir 
nerado kelių deszimtų tukstan- 
ežių dol.

jriversti geležinkelius numažinti mo- daręs, jog teisingai j O vardas 
restį, už parvežimą ju iszdirbamų Szvėksznos istorijoje turi būti 
tavoru.te

Albany, N. Y, United Bldg 
Trades Council turėjo pikniką ant 
naudos straikuojanezių mūrininkų 
Chicago j.

•[ Baltimore, Md. Visi laivų 
iszkraustytojai skaitliuje 2500 žmo
nių pakelė straiką, Hėlto kad kont- 
raktoriai nenorėjo pasiraszyti po su
tarties, jog neunij’onistus prie darbo 
nepriiminės.

C Huntington, W. Va. Anglių 
kasyklose Devis & Co. pakėlė mo- 
kesezius darbininkams ant 10 proc.

Crooked Ureek, Pa. Isz Ro- 
chesterio ir Pittsburgo milijonieriai 
nupirko 2266 akrus žemės, kur ang
lis randasi už §713,000, neužilgo cze 
įsteigs naujas anglių kasyklas.

r Scranton, Pa. Czion kalna
kasiai straiką praloszė ir visi sugrįžo 
prie darbo ant 'ąenųjų iszligų.

■[ Nanticoke, Pa. Kasyklose 
No. 15 pakėlė straiką iszvažiuoto- 
jai, nes jiems pailgino dienos darbą 
be padidinimo mokesezio.

< Duquesne. Pa. Carnegie gele
žies fabrikai sustojo dirbę.

Janesville, Wis. Pasažie
rinei trukei susidūrė vienas 
į antrąjį; maszinistas likosi 
ant vietos užmusztas, o paša- 
žierei visi iszlyko gyvi ir sveiki.

Colorado, Kas. Mergina 
Jessie Morrison likosi suimta 
už nužudymą Olin Cartle, ji, 
mat, anai moteriszkei su brit- 
vą nupjovė galvą. Sudžia ne- 
iszleidžia jos po jokią kauciją.

Isz darbo lauko.
•' Muncie, Ind. American Win

dow Glass Co., kuri priguli prietrus- 
to, prižadėjo darbininkams pakelti 
mokestį, tikt kas žino ar ant ilgai. 
Prie trusto priguli 30 dirbtuvių, ku
riose dirba 8000 darbininkų.

«| Springeield, III. Praeitoje 
sanvaitgje atsibuvo tarybos torploc- 
nininkų anglių kasyklų ir kalnaka
sių Springfieldo distrikto. Locni- 
ninkai skundės negalį mokėti dabar
tines mokesezio skales, ilgai darius 
tarybas, darbininkai nepristojo ant 
numuszimo jiems dabar mokamojo 
mokesezio.

•[ Joliet, III. Suvirszum 300 
darbininkų neteks darbo isz priežas
ties uždarymo dirbtuves Great Wes
tern Tin Plate Co. Priežasties užda
rymo esanti ta, jog Kampanija nori

Vietines žinios.

priviso, 
paleisti

randasi

—. Per visą praeitąją sanvaitę mu
su mieste siautg baisios kaitros, ku- U
rių nepamena nū seniausi žmonės; 
žmonių, o jpatingai kūdikių iszkrito 
kaip lapų rudens laike.

— Isz priežasties didelių karszczių 
daugybe pasiutusių szunu 
vieni vaikai neprivalo būti 
ant gatvių bepriežiuros.

— Musų mieste plūszikai
ant kiekvieno kampo gatvės, ir pri
temus buksztu vienam praeiti, tuo
tarpu policija nieko neveikia, 
po kareziamas tikt pokerius loszia, 
pagaliaus patsai majoras miesto per 
visą vasarą nežinia kur baladojas, 
palikęs miesto valdymą nepevnam 
žmogui, ar ukėsai jam už vadaloji- 
mus moka didelę algą, rodos ne, bet 
kad jis ukūsų gyvastę ir turtus ap
saugotu. mat niekados neverta ant 
jokio urėdo rinkti žmogaus antru 
sykiu.

— Visos musų miesto ulyczios 
iszgriuvusios ir saidvokai sulužę, ar 
ne majoras miesto, kaipo gaspado- 
rius tame kaltas?!

— Ežere prie 38 ui. pasiskandimo 
tūlas nepažįstamas žmogus, skendi
nio dar nesurasta.

— Oak Parko gyventojai — ba- 
goeziai yra labai neužganėdinti, jog 
tarp jų nori apsigyventi turtingas 
kitajietis Sam Moy, klausimas ar jie 
geresni už jį?

— Prekūjas W. McDonell tapė 
atiduotas i kriminaliszką court’ą už 
pardavinėjimą butterinos, vieto; 
tikro karvės sviesto. «

— Charles J. Williams, turtingas 
agentas, kurs lotus pardavinėjo, tapė 
suaresztavotas už nemoraliszką už
puolimą ant 14 metų mergaitės. Su
džia jį pastate po bondsu §1500.

— Annie Barnett dasileido savžu- 
dystės isz priežasties, jog jos vyras 
metai atgal apleido ją, nepalikda
mas jai nieko ant užsilaikymo.

— Dr. H. R. Andrews „stebuk
lingas“ daktaras, yra laikomas kali
nyje, dėlto kad negali užmokėti 
§550 už prikalbinėjimą merginos, 
prižadėdamas ją paimti už motelį, 
dabar užsimanė badu nusimarinti.

Broliszkas Ženiaicziu 
Atsiszaūkimas i Amerikos c 

Lietuvius.

Nuo seno mes, Szvėksznisz- 
kini (Szvėkszna, Kauno rėd. 
Ras. apr.), pageidavome nau
jos bažnyczios — ir rodosi ne 
be priežasties, kadangi esanti, 
nors dar nelabai buvo sena, 
bet jau gerokai aptriuszusi ir 
teip mažytėlė, jog ir paprastą 
szventę daugelis žmonių turė
davo tuksoti ant szven tariaus. 
Dar a. a. Staszkauskiui kuni
gui beklebonaujant užgimė pas 
mus tasai noras naujos bažny
czios. Ir būtumėm jau seniai 
gal beturintįs geidžiamus nau
jus maldos namus, kad nelai
mė mums nebūtų pasipainio
jusi po pojų. Turėjome tuo
kart savo klebonu garbės ver
tą vyrą, a. a. minėtą jau Stasz- 
kauskį kunigą, kursai savo 
darbsztumu, įtekme ir gabu
mu daug galėjo ir daug jau 
Szvėksznos parapijai buvo pa-

pirmoje vietoje aukso raidė
mis įrėžtas. Acziu jo tai triūsai 
turime tokius amžinus, galima ' 
sakyti, pamenklus, kaip va: 
puikus szventoriaus mūras go- 
tiszko stiliaus, vienatinis vi
suose Žemaicziuose; szauni, 

kaip vien rūmelis, muro szpi- 
tolė ant dviejų lubų ir stiprus 
pastebėtinai akmenis kapų 
aptvaras. • Nenualsus tasai 
didvyris, baigęs tuos veikalus 
ir regėdamas savo parapijonų 
abelną džiaugsmą isz nuveik
to ruoszėsi jau pradėti naują 
veikalą - statyti božnyczią. Isz 
datyrimo jau, pasemto nuveik
tuose veikaluose, žinodami sa
vo pajiegą dvasiszką ir mede- 
giszką, tuokart acziu geres
niems laikams nepalygintinai 
daug didesnę už dabartinę, il
gi turėdami didvyriszkai sugė 
bant savo užmanymus įkūnyti 
vadovą, kokiu buvo a. a. Stasz- 
kauskis kunigas, isz kalno jau 
įkalbinėjome sau tuokart pa
sekmingą musų rupesnių iszsi- 
riszimą ir tvirtai tikėjome lai
mingai dasiekti užmanytą sie
kį. Bet Augszcziausio matyt 
buvo lemta kitaip. Musų ta
sai doras, rodosi, užmanymas 
Apveizdos knygoje nestovėjo 
dar tuokart ant atskleisto tuo
laikinių veikalų lapo. Praam
žius, geisdamas gal iszmėginti 
musų kantrybę, paezioje pra
džioje užmanyto veikalo neti
kėtai, tarp abelno visų para
pijonų gailesezio, paszaukė pas 
savę 23 vasario 1886 m: must 
keliavedį.

Uostojo kiti laikai, kitos isz- 
lygos. Veltui mes dejavome, 
aimanavome ir maldavome 
naujos bažnyczios; musų bal
sų aidai nyko: nieko neisz- 
klausyti. Ir buvome tuokart 
panaszus į tą paukszczių būrį, 
lekiantį į užjurė, o szaukiant. 
ir klykaujantį, nustojus savo 
vadovp.

Tasai pat vienog Dievas, 
musų Tėvas, kursai, rykszte 
vaiką suplakęs, moka vėl jį pa
guosti ir nuraminti, atsiminė 
ant galo ir ant musą szaukian- 

, ežių. Praėjusiems sztai me- 
. tams besibaigiant gavome nau
ją kleboną, vyrą dar jauną, 
darbsztų ir energiszką. Acziu 
jo energijai ir musų atgijo vii- 

: tis. Jis tai, atvykęs, tuoj ėmė
si už paskirto sau' darbo ir 
pasekmingai pradėjo varyti

1 statysianeziosios bažnyczios 
reikalus. Visupirmu pasirū
pino jis užtvirtinti naujos baž
nyczios plianą.

Kaip isz patalpintų augsz- 
i cziaus užmanytos bažnyczios 

povyzdžių matyti, bus tai ga
na puikus maldos namai go- 
tiszko stiliaus, su dviem boksz- 
tais priszakyje. Po kairės 
patalpintas ežia paveikslėlis 
parodo szoninį užmanytos baž
nyczios iszvaizdą, po deszinės 
gi — prieszakinį. (Paveikslų 
laikrasztij jau nebetalpinam. 
Red.)

Paskui atrado ir nupirko že
mės gabalą įsteigimui plytny- 
czios; pavasariui-gi atėjus nu
griovė senąją medinę bažny- 
czią ir isz jos padarė, ilgai ne
trukus, lyglaikinius maldos 

i namus —■ szopą, o vienkart su 
tuom pradėjo kasti ant seno- 

, sios bažnyszios vietos duobę 
■ pamatams mūryti ir teipogi 
, statyti plytnyczią. Teip tri

jose vietose žmonės dirbo ir 
, judėjo, kaip skruzdyne. Ne

žiūrint ant to, jog tai buvo pa- 
i vasaris, taigi didžiausia dar- 

bymė, ir jog patys ūkininkai 
. skaudžiai kentėjo nuo darbi

ninkų stokos, bažnytiniems 
darbams darbininkų, galima 
sakyti, buvo vis užtektinai. 
Tas tai parodo, su kokiu noru 
ir tarp anaiptol nepavydėtinų 
iszlygų visi abelnai imasi už 
darbo ir kaip karsžtai troksz- 
ta naujos bažnyczios. Supran
tama, kad ir vienas žingsnis 
pirmyn padarytas jau mus

inksmina ir ant valandėlės 
duoda užmirszti didį dar atei- 
tėje laukiantį vargą. Reikėjo 
tarp musų būti ir girdėti su ko
kia linksmybe skelbėme ir kal
bėjome apie busianezią pasz- 
ventinimo kampinio pamato 
akmens naujai bažnycziai apei
gą, kuri tapo paskirta ant gar
sių visoje apielinkėje metinių 
szv. Traicės atlaidų. Kaip di
desniam dar musų paviliojimui 
ant tos apeigos apart aplinki
nių kunigų atvyko ir Jo Mylis- 
ta Pavyskupis Girtautas, kurs, 
tai ir paszventėkampinį pama
to akmenį. Atlikęs tą apeigą 
ir atsigręžęs į apseziai isz visur 
susirinkusį žmonių būrį J. M. 
Pavyskupis pratarė kelis žo
džius, rodydamas svarbumą už
manyto veikalo ir szaukdamas 
Szvėkszniszkius pavapi jonus 
prie paklusnumo savo klebo
nui, kurį parodysiantis neszda- 
mi aukas ant statomosios baž 
nyczios ir noriai imdamiesi už 
darbo. Girdamas klebono 
stropumą ir vietinių ponų ge
rumą, neužmrszo teiposgi ir 
musų pagirti už paklusnų lyg 
szioliai klebono įsakų pildy
mą.

Bet sztai apeigos ir atlaidai 
pasibaigė ir vėliai Sugrįžome 
prie kasdieninių darbų, vargų 
ir rupesnių. Statomosos baž
nyczios rūpesniai ir-gi ne 
prapuolė, bet su naujais reika
lavimais davėsi pažinti, pri
spaudė opa ant sunkiai prislėg
to peties. Ne veltui iszkrito 
man isz po plunksnos tasai pa
lyginimas! Ne juokai gi tarp 
tokių sunkių dabartinių iszly
gų, kada ir laukai nebeuždera 
ir rubežius prekiavimui užda
rytas, ir stoka ūkininkui dar
bininkų žemei iszdirbti — ne 
juokai, sakau, tarp tokių są
lygų sudėti smulkiems, var
gingą vedantims gyvenimą 
ūkininkams apie penkesde- 
szimtis tukstanezių (neskaitant 
ką vietiniai ponai prižada duo
ti), o teiposgi darbininką ir 
arklius duoti pristatymui rei
kalaujamos medegos, neaplei- 
džiaut apart to įvairių vals- 
cziaus priedermių. Bažnyczia 
gi tuotarpu reikalinga ir noras 
ją įgyti yra ir buvo abelnas ir 
didelis. Bet sunkiai, ir labai 
sunkiai suspaudžia szirdį aps- 
varsczius, kad viso to naszto 
sunkumą pakelti reikia beveik 
tam vienam vargszui žmoge
liui, kuriam ne visada priten- 
ka ir juodos duonos plutos.

Broliai Amerikiecziai, ar

Russia,

Kovenskaja gub., Rossiein- 
skij ujiezd, Poczt. st. Szveksz- 
ni, Ego Prepodobiju Szveksz- 
nianskomu Nastojateliu

Ks. Juliju Maciejoskomu.
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Pustelninko gydyklos.
Palociaus sargyba persikei- 

tanti vakarais, eidama karido- 
riu peržiurėjo visas duris, tas 
tatai ir buvo priežastimi dide
lio szlamėjimo, kursteipsmar- 
kiai Ferdinandą iszgązdino. 
Po mažos valandos viskas nu
tilo, tikt kalinis jokiu budu 
negalėjo nusiraminti ir sudre- 
banezia szirdžia isz baimės 
vaiksztinėjo po savo cielių per 
kiaurą naktį. Dabar jis trosz- 
ko isz visos szirdies savo jaus- | 
mus iszlieti ant popieriaus ir i 
papasakoti Tėvui Serafini apie 
savo skurdų padėjimą. Bet 
tą savo norą turėjo atidėti aut 
kito žygio, nes kitą kartą po
nas didelių dvarų, szendiena 
neturėjo savo kamaraitėje nė 
menkiausio žiburėlio. Tamsy
bės darė ant jo nesmagų įspū
dį, atimdamos visą jo viltį. 
Kartais jam rodės, jog jo pro
tas gensta ir jį palaikė . vien

j imas į Dievą ir Tėvą Serafini, 
nuo juo dviejų pasitikėjo viso 
iszsigelbėjimo ir tuo mąstymu 
pastiprintas ramiai ant galų 
galo užmigo.

Kol dar pastaroji žvaiždelė 
ant daugaus užgeso, jau Tėvas 
Serafini buvo kelionėjeį Gran
dą, skubindamos prie Ferdi
nando langelio. Tuom žygiu 
jis neturėjo pasisekimo. Sza- 
lip jo slankiojo burei arabisz- 
kos kariumenės, o ant miesto 
sienos stovėjo tanki sargyba, 
kuri žvalgės į visas szalis.

- Jeigu pustelninkas papul
tu į jų rankas, kad jį paskai
tytų už krikszczioniszką žval- i 
gytojų, — kalbėjo savėp tėvas I 
Serafini, — tada ir isz pražu
vęs ir jie vargszai, kurie vai
toja kalinio tamsybėje.

— Žmogus sudija,Dievas rė

do! Geriausiai atsiduosiu į 
jo valią, — pamislyjo pustel
ninkas, o tuo tarpu palauksiu 
geresnės progos.

gali drąsiai nusiduoti, 
ton užmokesnio rei 
nuo Hasano, idant ji 
lytu tamstai atsilanky 
manę ir pas Eugeniją, 
valanda laukia mano v 
Nenorėcziau, kad mani 
pakliūtu į nagus to 
•crionių kraugerio, kurs 
kė ant savo dievų, jog i 
ennupainis mano kudik 
turiu dabar nė vieno 
mali galėtu ateiti į p 
kaip tavę tik vieną,

• Tėve. Meldžiu todėl,!I I 7
se klaupęs, atmetęs į szi 
mę, pribuk, Dievas jum 
teriopai už tai atlygins!

Su ataromis akysept 
tėsenas pustelninkas 
naudo žodžius, jam < 
gailu jo pasidarė. — 
sūnau — mislyjo savėp, 
dėlių daiktu nuo manęs 
lauji. Asz senas ži 
krikszczionis, turiu eiti 
kraugerį Hasaną ir c 
daktariszka paroda', 
užsitiki, dar gali pai 
kad asz ateinu jo isz 
iszvaryti. Vienok eiti 
nes tai vienintelis ina te 
gelbėti tuos vargszus i 
ką troksztanczio krauji

gimusį kūdikį jau an 
ežio paskyrė. Su Di< 
gelba einu.

Tuoj po pietų tą die 
nas Granados linkon 1 
liu susikumpinęs senas 
ninką giliose misliose ]

sybę, kokios jam paczi 
dės, niekados negalėsi 
ti. Kelionėje svarsti 
galvoje kokias geriausi 
dyklas parengti li 
idant neabejotinai pag 
Pro pilės vartus įžengęs 
šiai traukė prie karalia 
locių raitytomis gatvėm 
drąsybė jam tiek pag

: kabinėjo, mislydami, ; 
yra prigulintis prie to

Valandytė priesz tą 
pasirodė kalinyje Ferd 
kaip paprastai atneš 
valgį, jo veidas buvo ( 
įiesnis, neg praeitąjį sj

kalinis. — Manzor li

negailu jums, kad jūsų vienos 

Motyn os-Lietu vos sąbroliai 

teip skursta varguose?

Juk ir jus tą pat Motiną — 
Lietuvą apleidot netekę kan
trybės tuos vargus kęsti, jiesz- 
kodami geresnės laimės ir pel
no pas svetimtauczius! Mu
sų taigi padėjimas jums gerai 
isz datyrimo yra žinomas. Ne 
visi, tiesa, atradote ir tarp sve
timųjų nuėję ragaiszius, ki
ti ir badą gavote prikąsti ii' 
sunkiau, kaip pas savę namiej 
atsidirbti. Bet ne vienam, 
kuriam teko gerą darbą gauti 
apseziai vargas užsimokėjo. 
Taigi prie jūsų, Broliai Ame
rikiecziai, szaukiamėsi mes, 
Szvėkszniszkiai, vildamiesi at
rasti pas jus broliszką sąjaus- 
mą. Isz Dievo, Tėvynės — 
mus Motynos ir broliszkos 
meilės, suszelpkite mus varge 
esanezius, kiek galėdami.

„Nuo to — sakoma — pažį- 
si savo tikrą draugą ir bieziulį, 
kurs varge tavęs • neapleis“. 
Mes dabar jūsų ne tik bieziu- 
liai, bet ir broliai, szaukiamėsi 
varge būdami prie jūsų — mu
sų szauksmų neatmeskite, bet 
parodykite savo tikrą brolisz
ką meilę! Juk kelis dorelius, 
ant gero iszmetę, dar nenu
pliksite, o isz musų pusės užsi
pelnysite nuoszirdų dėkingu
mą ir tvirtą atmintį!

Aukas siųskit ant szio ant- 

raszo:

'lo.

— Ar tavo ponas i 
tebėra teip pavojingai 

ninkas patėmyjo progą prisi- I Teiravos tolinus 
artinti prie Ferdinando lango, I ^naD(las- 
kurs pamatęs prisiartinantį I — Vis teippat, pone 
davė ženklą prieiti areziaus. I vergas. Ir jei kril 
Tame paeziame laike kaip ty- | gydytojas nep 

ežiomis rodėsi tai galvos ka- ’ 
reivių ant pilės sienomis, tai 
vėl sublizgėjo ginklai auszros 
atszvietuolėje ir pustelninkas I 
isz baimės drebėjo visas it 1 

apuszės lapas.
Dieną nemetą prislinko prie 

pilės sienos. — Skunbinkes, I 

dėl meilės Dievo,- skubiu- 1 
kės. Ferdinandas spėriai isi ; 
metė laiszką, paraszytą ausi’ j 
tant, pustelninkas jį pagrie
bęs susidėjo į žambą ir tuoj į 
szalį pasmuko.

Pirmame tankmine, susto
jęs, iszsitraukė laiszką,ant ku
rio matėsi antraszas: „Mel
džiu tuoj perskaityti“ ir skai
tė sekanezius žodžius.

Paguodotas Tėve-Serafini! 
mano vargszė žmona esti ka
maraitėje szalip, nuo manęs 
atskirta. Ji dabar baiseiken- į 

ežia ir reikalauja tavo pagel- 
bos ir palmksminimoi Idant 
dasigauti pas manę ir pas ją, 
reikia pasinaudoti isz ligos 
Hasano, kurs sunkiai apsir- | 

go isz priežasties savo sunaus 
myrio. Eik pas jį, brangus 
tėve, dar szenpat dieną po pie
tų ir sakykęs jį iszgydysęs. 
žinau, jog pažįsti ligas ir su- ; 
gebi jas pagelbėti, o Dievop 
turiu viltį, jog jį pasiseks isz- 

gydyti. Asz isz savo pusės 
padariau atsakanezius žings
nius teip, jog tenai bebaimės,

Į stebuklo, turbut Rasa 
I seis kojiųas pakratyti.

— Klausyk todėl, 1 
I tau pasakysiu, so paskui 
Į praneszk Hasanui. 
| szią pat naktį pasirodė 
I per sapną amolas ir apr 

jog szendiena pribus pe 
' saną krikszczioniszkas 

Į tojas ir tasai jį pagydys
Su ta naujiena Manzc 

bėgo pas savo poną ir at 
jo žodis į žodį, ligai ai 
landos nustojus jį sm 

| iszmislytą sapną.

Dar neužbaigęs buvę 
■ pasakyti, kaip prie dur 
? vintį sargyba įėjo į ke 
i Hasano pasakyti, jog 
! senis, pagal jo apdaro t 

i krikszczioniszkas pus 
kas, nori pamatyti patį 
Reikale kiekviena page 
geidautina. Tėvas i 

Į po valandos įvestas, 
! Basono ligą pažino ir 

szė gydyklas, o kada jc 
parengtos karaliaus gj 
pirmasis paragavo ar 

Į reikiant jos padarytos i 
idant parodyti Kasam 

' jos nėra pavojingos, ki 
i kaip nenorėjo krikszc: 

kam gydytojui užsitikt
Iszeidamas pasakė, 

pas jį dar priesz brieks 
; sakė pasitikįs, jog tad 

saną pamatys sveikes
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leisti ir užbaigti visus savo ru
pesnius. Teip jau Sznipsztys 
ir užvedė antrą giminę Ame
rikoje: nudavė kad jis yra ne
vedęs ir su minėta kraucziaus
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dolerių pinigais iy po ilgos ke
lionės atsidūrė, rodos, state 
Indianos. Cze laikrodėlį par
davė, pinigus pragėrė ir vėl 
darbo pradėjo jieszkoti: neuž
ilgo pristojo prie vieno farme- duktere bažnyczioje susivin- 
rio už berną. Cze jis vėl pri- cziavojo. Bet laimė, meilė ir 
minė savo jaunystės dienas, santaika stone moterystės terp 
kada jis Lietuvbj už berną jų neilgai teklestėjo. Vienas 
tarnavo ir tikt su vienu daly- antras pradėjo vaikszczioti

1 
fii
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ia,7
aja gub., Rossiein; 
P oezt. st. Szveksz- 

ipodobiju Szveksz- 
Naštoj ateliu 

ilijū Maciejoskomu.

Tųsa.
V.

ainko gydyklos, 
us sargyba-persike! 
irais, eidama karido- 
irėjo visas duris, tas

ėjimo, kursteipsmar- 
rdinandą iszgązdiDo, 
s valandos viekai lo
kalinis jokiu buiu 
nusiraminti ir sudie- 
szirdžia isz baimė 

įėjo po savo cielių per 
aktį. Dabar jis trosz- 
įsos szirdies savo jaus- 
ieti ant popieriaus ir j

gali drųsiai nusiduoti. Vie
ton užmokesnio reikalauk 
nuo Hasano, idant jis pave
lytu tamstai atsilankyti pas 
manę ir pas Eugenijų. Sunki 
valanda laukia mano vargszę. 
Nenorėcziau, kad mano sūnūs 
pakliūtu , į nagus to knksz- 

‘czionių kraugerio, kurs prisie- 
. kė ant savo dievų, jog už savo 
siinupainls mano kūdikį! Ne- 
-turiu dabar nė vieno, kurs 
man galėtu ateiti į pagelbų 
kaip tavę tik vienų, garbus 
Tėve. M|tl^iu todėl, keliuo
se klaupęs, atmetęs į szalį bai
mę, pribuk, Dievas jums szim- 
tori opai už tai atlygins! Ta
vo nelaimingas Ferdinandas“.

Su asząromis akyse perskai
tė senas pustelninkas Ferdi
nando žodžius, jam didelei 
gailu jo pasidarė. — Mano 
sunau — mislyjo savėp, — di
delių daiktų nuo manęs reika- 

,lauji. Asz senas žmogus, 
’ krikszezionis, turiu eiti pas tų 

kraugerį Hasanų ir dar su 
daktariszka paroda! Jis ne- 
užsitiki, dar gali pamislyti, 
kad asz ateinu jo isz svieto 
iszvaryti. Vienok eiti reikia, 
nes tai vienintelis įnagis isz- 
gelbėti tuos vargszus isz ran
kų troksztanczio kraujo krik- 
szczionių Mauro, kur-s dar ne
gimusį kūdikį jau ant smer
ezio paskyrė. Su Dievo pa
gelba einu.

Tuoj po pietų tų dienų arti
nas Granados linkon vieszke- 
liu susikumpinęs senas pustei- 
ninku giliose misliose pasken
dęs. Szirdyje jautė tokių drų- 
sybę, kokios jam paežiam, ro
dės, niekados negalėsi pasiek
ti. Kelionėje svarstė savo 
galvoje kokias geriausiai gy
dyklas parengti ligoniui, 
idant neabejotinai pagydytu. 
Pro pilės vartus įžengęs, drų
siai traukė prie karaliaus pa- 
locių raitytomis gatvėms, ir ta 
drųsybė jam tiek pagęlb.ėjo> 
jog kareiviai jo niekur neuž
kabinėjo, mislydami, jog' jis 
yra prigulintis prie to miesto.

Valandytė priesz tų Manzor 
pasirodė kalinyje Ferdinando, 
kaip paprastai atneszė jam 
valgį, jo veidas buvo dar liūd
nesnis, neg praeitųjį sykį.

— Juk tylėjei? užklausė jo 
kalinis. — Manzor linktelė
jo galvų ant patvirtinimo ženk- 

'lo.
— Ar tavo ponas vis dar 

tebėra teip pavojingai sergan
tis? Teiravos toliaus jo Fer
dinandas.

— Vis’ teippat, pone — at
sakė vergas. Ir jei krikszczio- 
niszkas gydytojas nepadarys 
stebuklo, turbut Hasanui at- 

į seis kojiųas pakratyti.
— Klausyk todėl, kų asz 

■ tau pasakysiu, xo paskui eik ir 
| praneszk Hasanui. Sztai 
Lszių pat naktį pasirodė man 
I per sapnų aniolas ir apreiszkė, 

jog szendiena pribus pas Ha- 
sanų krikszczioniszkas gydy
tojas ir tasai jį pagydys.

Su ta naujiena Manzor nu
bėgo pas savo ponų ir atkarto
jo žodis į žodį, ligai ant va
landos nustojus jį smaugti, 
iszmislytų sapnų.

Dar neužbaigęs buvo savo 
pasakyti, kaip prie durų sto
vintį sargyba įėjo į kambarį 
Hasano pasakyti, jog tūlas 

į senis, pagal jo apdaro turbuti 
5 krikszczioniszkas pustelnin- 
; kas, nori pamatyti patį ligonį. 

Reikale kiekviena pagelba pa
geidautina. Tėvas Serafini 
po valandos įvestas, tuojaus 
Hasono ligų pažino ir iszra- 
szė gydyklas, o kada jos buvo 
parengtos karaliaus gydytojo 
pirmasis paragavo ar kaip 
reikiant jos padarytos ir sykiu 
idant parodyti Hasanui, jog 
jos nėra pavojingos, kurs nie-

ardų padėjimų. Bet 
norų turėjo atidėti ant 
po, nes kitų kartų po- 
elių dvarų, szendiena 
o savo kamaraitėje nė 
usio žiburėlio. Tamsy- 
•ė ant jo nesmagų įspn- 
mdamos visų jo viltį, 

s jam rodės, jog jo pro- 
ista ir jį palaikė. vien 
us tikėjimas ir įsitikė- 
. Dievų ir Tėvų Serafini, 
io dviejų pasitikėjo viso 
Ibėjimo ir tuo muštynių 
rintas ramiai ant galu 
žmigo.
dar pastaroji žvaiždelė

.ugaus užgeso, jau Tėvas | 
ni buvo kelionėje į Gran- 
skubindamos prie Ferdi- 
) langelio. Tuom žygiu 
turėjo pasisekimo. Sza- 

• slankiojo burei arabisz- 
lariumenės, o ant miesto 
s stovėjo tanki sargjdw, 
žvalgės į visas szalis. 
eigų pustelninkas papui- 
ų rankas, kad jį paskai- | 
už krikszczioniszkų žval- 
ų, — kalbėjo savėptėvas 
iini, — tada ir isz pražu- 
r jie vargszai, kurie vai- 
kalinio tamsybėje.
Žmogus sudija,Dievasrė-
Geriausiai atsiduosiu į 

alių, — pamislyjo pūstel
iąs, o tuo tarpu palauksiu 
?snės progos.
Igai pavaikszcziojęs pustei- 
kas patėmyjo progų prisi- 
mti prie Ferdinando lango, 
?s pamatęs prisiartinantį 
zė ženklų prieiti areziaus. 
me paeziame laike kaip ty- 
omis rodėsi tai galvos ks- 
vių ant pilės sienomis, tai 
1 sublizgėjo ginklai aaszroš 
szvietuolėje ir pustelninkas 
j baimės drebėjo visas ii 
luszės lapas.
Dienų nemetų prislinko pik 

ilės sienos. — Skunbinkes 
ėl meilės Dievo,- skubia 
es. Ferdinandas spėriai k 
letė laiszkų, paraszytų ausi 
imt, pustelninkas jį pagrie 
>ęs susidėjo į žambų ir tuoj įl 
žalį pasmuko.

Pirmame tankmine, sustoi 
jęs, iszsitraukė laiszkų,anth| 
rio matėsi antraszas: „Neii 
džiu tuoj perskaityti“ ir skai
tė sekanezius žodžius.

Paguodotas Tėve Serafini! 
mano vargszė žmona esti ka
maraitėje szalip, nuo man^ 
atskirta. Ji dabar baiseiken- 
ežia ir reikalauja tavo pagel- 
bos ir palinksminimo1. Idant I 
dasigauti pas manę ir pas jį-Į 
reikia pasinaudoti isz ligoil 
Hasano, kurs sunkiai apsir l 
go isz priežasties savo sunaus I 
myrio. Eik pas jį, brangi Į 
tėve, dar szenpat dienų po pie-l 
tų ir sakykęs jj iszgydpsį kaip nenorėjo krik8zczionis2. 
Žinau, jog pažįsti ligas ir sn “ 
gebi jas pagelbėti, o Dievop 
turiu viltį, jog j| pasiseks isr 
gydyti. Asz isz savo pusžl sakėpasitikįsrjog tadaHa- 
padariau atsakanezius žiogs“ 
nius teip, jog tenai bebaimės-

tik jo įsakymus nuseklei isz 
pildys. Hasan jam prižade 
jo auksu atmokėti, jei jį karsztr 
ligė atleis.

— Ne pone, atkirto ant to 
pustelninkas — asz nesmiu 
senas žmogus toksai guodus 
ant tavo aukso, kaip tau gali 
pasirodyti, jei norėsi man at
silyginti už pagelbų, galėsi ki- 
teip, kokiu budu szį pat vaka
rų iszreiksziu. Tų taręs iszėjo 
isz kambario ir leidosi per vi
so miesto gatves niekieno ne 
užkabinamas, tarydamas Die- 
vuiacziu už suteiktas pagel- 
bas.

Vakare/ kada pustelninkas 
pagal savo prižadėjimo vėl 
subeldė į duris Hasano, tapė 
priimtas nekaipo jau svetimas, 
bet kaipo isztikimiausis prie- 
teliiis ir bieziuolis, Hasan bu
vo linksmas, per tatpustelnin- 
kas pasitikėjo laimėsįs nuo jo, 
kų tiktai troksztujsunusiszyp- 
sojiniu liepė atsisėsti szalip sa
vęs, paskui tarė jam:

— Dievas geriausis teikės 
man sugrųžinti sveikatų su ta
vo pagelba. Iszties, stebiuos 
. tavo mokslų ir gabumų, krik- 
szczionė, nes tu vienas iszgel- 
bėjai man gyvastę..

— Nežinau, ar asz užsitar
nauju ant tokios pagiros, dėl 
to kad ne Dievo mylista ir ta
vo tvirtas kūno sudėjimas, 
vargei asz tavę bueziau pagel- 
bėjęs.

— O dabar pasakyk man 
crikszczione, kaip asz tau ga

riu atlyginti už tavo patarna
vimų.

• — Tavo auksų, skambėjo 
.atsakymas, pasilaikyk dėl sa
vęs, arba padalink jį tarp sa
vo vientikineziųjų. Man apie 
juos neinasi, asz praszycziau 
ko kito, o jei nenorėtumei isz- 
klausyti mano praszimo, tuo
kart užtrauktum ant savęs 
dangaus rūstybę ir smertis 
tavę$,nebeaplenktu.

Prižadėjus Hasanui, jog jis 
dalaikys savo prižadėjimų, 
Tėvas Serafini parstatė savo 
praszimų, norįs atlankyti ir 
palinksminti dvi įpati, kurie- 
dvi randasi kalinėje.

Hasan truputį nusiminė, 
nes žinojo,, kad pustelninkas 
kalbėdamas apie dvi įpati, ne 
apie kų kitų sznekėjo, kaip 
vien apie Ferdinandų ir jo 
žmonų. Jo veidas apsiniaukė 
ir isz akių žėravo kibirksztįs 
apmaudo ir jo galvoje jau bu
vo Užgimus mislis pustelninko 
iszvyti isz miesto.

— Tatai, matai pone, — ta
rė tada pustelninkas, dasipro- 
tėdamas, kų mislyja Hasan, 
kaip nedėkinga yra žmogaus 
szirdis ir kaip greitai užmirszta 
savo prižadėjimus. Kurs 
isz mano vientikių, kų prižada 
visados szventai dalaiko, nors 
tai but nevereziausis ir men- 
kiaušis krikszezionis. O tu 
Hasane, ar sulaužysi savo pri- 
siegų? Tų tiktai gali padary
ti žmonės žemo pabudžio!

Toliaus bus.

anuos netikusi valdžia ir nu 
baudė užtai, nes per rupest 
visų minėtų kunigų, Lubavo 
parakvija isz aklai lenkiszkos 
pasiliko grynai lietuviszka 
teip jog vargei kas daugiaus 
bažnyczioj iszgirs „Szwent; 
Boze“. Kun. A. Katilus buvo 
didis pamokslininkas, nesigai
lėjo visokių davadžiojimų sa
vo aniuoliszkais žodžiais ir 
szaukė klistanczius žmonės ant 
meta vonės,taigi tokius kunigus 
netikėlei mėgsta meszkeriotie 
kaip ve nesenei įkando 
Bielekiaviczių.

O! jus nelabieji gal 
kada nors laikas!

Ponavojo vargai bėdos! 
Musų valdžios netur gėdos.

Kad aniein reik pinigų, 
Kabinasi tuoj prie kunigų.

Ir tuo jaus anuos ^nubaudžia: 
Tankei ir nekaltus skaudžei.

In kalipį pasodiną,
’Ir „Metežnikais“ vadina!

Lietuvis ir Lietuva milintis.

„.......... Artu girdėjai, kad
isz Amerikos pagrįžo Motie
jus Sznipsztys? Žiūrėk, žiū
rėk, kas toks su juodais dra
bužiais apsidaręs? Ak! Mo
tiejus Sznipsztys, nepažinau! 
o žiūrėk, į kokį ponų pavirtęs! 
Koks Sznipsztys ? O-gi, at
meni, tų Motiejukų, kurs anų 
metų Petro Skeveldros isz 
Spurgnczių svirnų iszlaužė ir 
' aszinius su deszromis iszvogė, 
o paskui visi pasakojo, kad į 
Amerikų iszbėgęs, o dabar ma
jai vėl sugrįžo ir kas žino, ar 

■ am už laszinius ir deszras da
bar nieko nebebus? Ak, ak, 
ansai Lukosziaus Sznipszczio 
sūnūs? taigi, taigi!.... “Tais 
ir jiems panasziais žodžiais 
vienų szventdienj žmonės pa- 
szventoryje susitikę sznekėjosi 
pirsztu nurodydami ant jauno 
žmogaus, kurs, užmetęs ant 
nugaros juodų amerikoniszkų 
overkotį (ploszczių), nors va
saros diena buvo labai karszta 
ir užsimovęs ant galvos pilkų 
skribelę, priesz visus žmones 
;arsi puoszėsi ir putęsi kaip 
kalakutas priesz visztas. Žmo 
nes nuo paszvintoriaus pradė
jo retėti, o ir amerikietis kas- 
žin kilr dingo. Ubagai bai
gė giedoti szv. Tadeuszų ir jau 
kalbėjo paskutinį „Amžinų 
Atilsį“ ir „Garbė buk Dievu 
Tėvui“.

* *

kam gydytojui užsitikėti.
Iszeidamas pasakė, užeisįs 

pas jį dar priesz brieksztant ir

saną' pamatys sveikesnį, jei

Negerai girdėt.
(Prisiųsta).

„Lietuva“ pranesza savo ži
niose isz Lietuvos, jog Masko- 
lijos netikusi valdžia nubaudė 
daugelį katalikiszkų kunigų 
Seinų vyskupystės, bet už ką 
juos nubaudė netikęs Varsza- 
vos gubernatorius, laikrasztis 
to ne paduoda! Isz tokio 
skaitliaus asz pažįstu vos tris ? 
Kalvarijos dziakoną kun. Za- 
laucką („Lietuva“ vadina Za- 
lewskiu, mat lietuvystės pla
tintojas savo, ir kitų pravar
des vietoj iszversti lietuvisz- 
kai kreipė anas lenkiszkai 
„wskis“.)

Jurgis Nerkiaviczius Luba
vo parak vi jos klebonas, An
tanas Katilus Puncko parak- 
vijos klebonas, asz pažįstu 
anuos kunigus, jie buvo lie
tuvystės platintoje!, tai ga

• ku nekaip negalėjo sutikt, tai savo keliais. Sznipsztys pasi 
, yra, kada jam reikėjo milžti 

karves ir ožkas, nekaip nega
lėjo priprasti. Bet ir cze jis 
galvojo, ilgai būti neverta. Ir 
teisybė, nepraslinko pusmetis 
kaip Motiejus Sznipszlys vėl 
isznyko, o jo gaspftdorius tuo- 
jaus pasigedo naujo plosz- 
cziaus, bryliaus ‘ (su kuriais 
jis namon parvažiavęs priesz 
visus puoszėsi) ir keletos de- 
szimtų dolerių pinigų, bet 
Sznipsztys buvo jau toli ir po 
nekurio laiko atsidūrė state 
Illinois dideliame mieste Clii- 
cagos. Ant pirmos pradžios, 
pakol atrado darbų ir pažįsta
mus, nabags pakentėjo badų, 
bet veikiai sutiko laimę. Vie
nų kartų netikėtai sutiko ant 
ulyczios lietuvį, kurs Sznipsz- 
tį parsivedęs namon paszėrė ir 
ant valandos, pakol darbų 
gaus, prie savęs priglaudė. 
Sznipsztys priesz savo geradė- 
ų nudavė dievobaimingu, tei

singu ir iszmintingu; miela - 
szirdingasis lietuvys, kurs 
Sznipsztį ne tikt į savo namus 
mėmė ir kaipo alkanų kelei
vį paszėrė, bet dar viename 
deszrų fabrike jam vietų parū
pino. Ir jau Sznipszcziui cze 
reikėjo tikt dirbti ir Dievui 
dėkavoti už jo szventų Apveiz- 
dų, bet Sznipsztys pradėjo 
gyti „mokslų — iszmintį:“ 

jis pas vienų lietuvį paregėjo 
„Baczkauskinę Taradaikų“ 
(laikrasztį „Saulę“), kuri jam 
abai patiko. Na, kur tau 

nepatiks ? Vaisium skaitinio 
„Baczkauskinę^ T-aradaikos“ 
juvo tas, kad Sznipsztys pra
dėjo vilioti savo geradėjo lie
tuvio moterį ir anai įkalbinėti, 
kad jis yra nevedęs, kad jie 
nuo anos vyro gali iszbėgti į 
ritu miestų ir apsivesti (?). 
Moterėlė isz pradžios prieszi- 
nosi ir spyrėsi Sznipszczio 
calbinėjimams irgundimams, 

riet ant galų galo jam visai 
pasidavė ir ant visko sutiko. 
Vienų gražų rytelį, kad vyras 
iszėjo ant darbo, moterėlė pa
vogė du szimtu dolerių ir su 
riordingieriu iszputė į tolesnį

Ir isztiesų, kas tas buvo Mo
tiejus Sznipsztys? Motiejus 
Sznipsztys buvo Amerikoje 
;ris metus, regėjo daug svieto 
dabar į Lietuvą pagrįžo aplan
kyti savo paczią su kūdikiais 
ir savo senus tėvelius, kurie 
turėjo pusantro desentino (du 
margų) žemės ir nulipintą isz 
molio triobelę. Kada Motie
jus iszėjo į Ameriką,-tame lai
ke pasitaikė, kad Petro Ske
veldros, ūkininko isz Spurgu- 
ežių sodžiaus, svirną iszlaužė 
ir mėsą iszvogė. Vagies ir 
mėsos nesurado, bet visi tylo
mis sznekėjo, kad tą,sztukelę‘ 
iszkirto Motiejus Sznipsztys į 
Ameriką iszeidamas. Bet kad 
reikėtų pasakyti isztiesų, ar 
Sznipsztys vogė Skeveldros 
mėsą, ar ne, niekas negalėjo 
ant tikro pasakyti ir iszrodyti, 
apart vieno teisingiausio ir 
viską matanezio Vieszpaties 
Dievo. Bet ne teip jau buvo 
Amerikoje. Sznipsztys nuvy
kęs Amerikon apsigyveno sta
te Pennsylvanijos ir kaip visi 
musų lietuviai su žemaieziais 
isz pradžios dirbo anglių ka
syklose ,,kaip szetonas o valgė 
kaip ponas.“ Bet tasai dar
bas greitai Sznipszcziui atbo
do ir jis vieną gražią dienelę 
pavogė nuo savo bordingbosio 
(nuo gaspadoriaus, kur aną 
ant kvotieros laikė) auksinį 
laikrodėlį, penkias deszimts

už pusantros dienos kelionės 
jie atsidūrė dideliame mieste 
New Yorke ir apsigyveno 
vieszbutyje. Vienok cze jie 
neilgai tesilinksmino. Sznip
sztys savo geradėjikę visupir- 
mu degtine nugirdė, paskui 
atėmė nuo jos pinigus, drabu
žius ir nei „dėkuo“ nepasakęs, 
paliko moterėlę vos gyvą viesz
butyje, o pats kuo greicziau- 
siai iszdumė su jos pinigais ir 
daiktais į Baltimorę. Ant to 
jos vestuvės (veselė) ir pasi
baigė. Baltimorėj Sznipsztys 
prisipliekė prie vieno gana 
turtingo lie tuvio-kriaueziaus, 
kurs turėjo ant isztekėjimo 
dukterį. Sznipsztys nudavė 
turtingu ir isz pradžios, buk 
norėjo uždėti krautuvę viso
kių valgomų daiktų“, bet ka
da jo skatikai pradėjo mažėti, 
apie „krautuvę“ užmirszo ir 
pradėjo jieszkoti kito darbo. 
Ir teisybė, per rupesnį ir užta
rimą minėto kriaueziaus, kurs 
aną į žentus norėjo prigauti, 
jis apturėjo darbą lentų fabri- 
koje. Sznipsztys tuojauspra- 
dėjo smailauti prie minėto 
kriaueziaus dukters ir anai 
įkalbinėti, kad jis aną nori 
vesti už moterį. Tėvas ant to 
greitai sutiko, labiausiai, kad 
jo dukterėlė jau buvo per 
trisdeszimts metų amžiaus per- 
szokusi ir gana pasileidusi, o 
kad visai nepasileistu kaip či
gono botagas, tėvas norėjo aną 
kuogreieziausiai už vyro isz-

leido girtuokliautiirtinginiuo- 
ti, jo naujoji moteris vėl pa
sileido girtuokliuoti ir svetimus 
vyrus po karcziamas varinė- 
ties, kad „užpundytu“. Sznip
sztys aiszkiai matė, kad cze 
jis ilgai gyventi negalės ir 
pradėjo mislyti apie pabėgi
mų, bet nelaimė, kad jo kisze- 
nė buvo tuszczia. Vienų kar
tų, kada jis „Baczkauskinę 
Taradaikų“ skaitė, atrado isz 
Cliicagos tokį apgarsinimų: 
„Turėkite vagį! Asz Jonas 
Kauszas verkiu ir vaitoju. 
Vienų kartų atradau ant uly
czios badu bemirsztantį lietu
vį, kurs savę vadino Povi
lu Jonaicziu (teip Sznipsz
tys Chicago j e savę vadino), 
parsivedžiau namon, paszėnau 
ir priėmiau ant trumpo laiko 
pas savę pakol darbo gaus. 
Bet vietoje žmogaus priėmiau 
gyvatę, kuri man skaudžiai 
įkando. 21 d. Vasario tasai 
Povilas Jonaitis pavogė nuo 
manęs du szimtu dolerių pini
gais, paviliojo mano mylimų 
paežių ir kasžino kur abudu 
iszbėgo. Jis iszveizdi teip: 
plaukai geltoni, ūsai juodi, 
vienų akį laiko primerkęs; 
kad szneka nežiūri į žmogų 
bet akis žemyn nuduria; turi 
juodų overkotį ir pilkų skri
belę. Kas nutvers tų vagilių 
ir pristatys mano paežių, kurių 
asz ak, ak kaip mylėjau, ap
turės szimtų dolerių.... Pasi
lieku verkiantis ir raudojantis 
Jonas Kauszas“. Motiejus 
Sznipsztys, perskaitęs tų ap
garsinimų isz baimės trukte- 
rėjo ir per jo kūnų pradėjo 
vaikszczioti sziurpuliai, kaip 
skruzdelės per žydo barzdų. 
„Nori manę nutverti! gausi: 
szpygų!“ vienas pats suszuko 
Sznipsztys ir pradėjo galvoti, 
kad neužilgam reikės leisties 
į kelionę. Bet kaip ir kur? 
Amerika skersai ir iszilgai jis 
jau iszvažinėjo ir kokioje vie 
toje arba kokiome mieste atsi
dūrė, vien iszvažiavo apsivo
gęs, toliaus Amerikoje važi- 
nėties jam pasirodė pavojin
gų ir jis, rodos, pirma kartų 
Amerikoje būdamas priminė 
savo paežių ir tėvelius, kurie 
„senamiame kraszte“ pasiliko 
ir kuriems jis važiuodama į 
Amerikų, žadėjo pinigus siųs
ti, bet iki szioliai dar nepar- 
siuntė, kaip jis pi
nigus siųs paežiai ir tėvams, 
kad jis pats visados pinigų 
reikalavo. Kaip tik keletu 
centų uždirbo arba keletu do
lerių isz kur pavogė, tuojaus 
anuos reikėjo pragerti arba 
prapaleistuvauti ir, žinoma, 
jo kiszenė buvo visados tusz
czia. Bet ar stebėtiesi, ar ne, 
Sznipsztys trumpai nusprendė 
aplankyti savo senus tėvus ir 
paežių su kudykiais, kurie sa- 
„vo tėtės“ treczius metus ne 
tikt neregėjo, bet jau visai ne 
girdėjo, ar jis ant szio svieto 
begyvena, ar ne. Motiejus 
Sznipsztys visupirmu dasižino- 
jo, kokioje dienoje ir kokioje 
valandoje plauks garlaivys isz 
Baltimorės į Europų ir toje 
paezioje dienoje, kada jouosz- 
vis iszėjo ant darbo į miestų, 
jis parsineszė isz kareziamos 
bertainį alaus ir mažųbuteliu- 
kų kasžin kokio skystimo, ku
rį jis „naujuoju cukru“ vadi
no (rodos buvo chlorofor
mas, sumaiszytas su kita 
kokia esencijų) ir pradėjo 
uoszvienę ir savo paežių girdy
ti. „Boboms“ dėl pasmoki- 
nimo į stiklinę alaus vis įpil
davo po keletu laszų „naujojo 
cukraus.“ Moterėlės, žinoma

.s J - . greitai ųusigėrė, pkvirtOH 
lovos ir saldžiu miegu ūži 
,o Sznipsztys tuotarpti pnuūh 
darbuotis po savo 
skrynias, po kaųipdaS puri 
jieszkodamas. Ir jis neapa 
ko: kamodoje atrado^ 
szimtus dolerių, 
męs, kaip savo, 
šiai nuvažiavo 
adieu America!

kurius p 
kuogreic^Įgv 
ant laiv

(Toliaus bus).
• V ’ \

Tąsa.
Dūlto tai V. Jėzus isz numirusių 

prisikėlęs vėl kartkartėmis Petrui 
rodėsi, idant jį paženklinti pirmo
je vietoje tarp apasztalų. Nes pir
mąjį sykį poisz numirusių prisikėlimo 
V. Jėzus liepė Magdalenai, kad eitu 
ir pasakytu apie szitą Petrui. Pas
kui įkanden jam pirmajam pasirodė, 
ant ko ir patis apasztalai nurodė, 
sznekėdami su dviem mokitiniais, 
grįžtaneziais isz Emaus: „Iszties 
kėlėsi Vieszpats ir pasirodė Simo
nui.“

V. Jėzui vėl pasirodžius ant skaj- 
džio Genezarefo ežero, szv. Petras, 
būdamas tuomet vaitelyje ant ežero, 
pamatęs jį isz atsto, iszszokęs isz 
valtelės į vandenį, skubinuosi kuo
greieziausiai pas Jį. Iszganytojas, 
matydamas tokią jo meilę, tarė Pet
rui: „Simone Jono, ar myli manę 
daugiaus už anus?“ Tarė Petras: 
„Teip Vieszpatie, tu žinai, kad tavę 
myliu.“ O Jėzus tarė jam: „ganyk 
mano avinėlius“. V. Jėzui tą patį 
klausymą atkartojus, szv. Petras tą 
patį atsakė. Ir tarė jam Jėzus tre- 
cziu atveju: „Simone Jono, ar myli 
manę?“ Tuokart nubudo (nusimi
nė) Petras ir tarė: „Vieszpatie, tu 
viską žinai; Tu žinai, kad tavę my
liu“. U Jėzus ant to: „Ganyk ma
no avis.“ Tais žodžiais V. Jėzus 
davė jam seniaus prižadėtąją.valdžią 
ne tik ant visų tikeneziųju, bet ir 
ant visų jų piemenų, t. y. vyskupų. 
Tuokart teipgi jam pasakė V, Jėzus 
kokiu jis smereziu turės mirti, tary
damas: Užtiesą, sakau tau, kad bu
vai jaunesnis, apsijuosdavai ir vaik- 
szcziodavai, bet susenėjus, savo ran
kas iszplėsi. o kitas tavę apjuos ir 
nuves, kur tu nenori“. Tą pasakęs 
tarė jam: Eiksz su manimi.“ Ir nuo 
sziol szv. Petras vaikszcziojo su V. 
Jezu iki jam į dangų užžengus.

Magdė. Jau žinome isz Senutės* 
apsakymo, jog szv. Petras iszties 
pildė valdžią, kurią jam V. Jėzus 
buvo suteikęs ir visur pirmąją vietą 
užimdavo. Teip apie iszrinkimą 
Motiejaus apasztalo jis pirmasis pa
sirūpino, pirmasis szv. Evangeliją 
Jeruzolimoje skelbė, pirmąjį stebuk
lą jis^padarė, pirmasis savo tikėjimą 
priesz Synedrymu iszpažino ir už jį 
kentėjo, pirmasis nubaudė Ananiją 
ir Safirą, pirmasis stabmeldžius į 
Bažnyczią priėmė, kaip vyriausia 
Piemuo Pelestinos Bažnycziasaplan
kė, o pakliuvus jam į kalinį, aniuo- 
las stebuklingai jį iszliuosavo, idant 
galėtu szv. Bažnyczių valdyti.

Senutė. Džiugu girdėti, jog teip 
giliai viskas įsmego į atmintį. O 
dabar primegzdama prie to, ką jau 
virsziau placziai apsakiau apie tą 
szv. Petrą pagal szv. Lukosziaus 
knygas, apsakysiu jums tolesnius 
szv. Petro veikalus, pasiremdama ant 
padavimo szv. Tėvų.dvasiszką ir pa- 
sauliszkų (bažnycziniu ir szeip jau) 
raszytojų.

Kaziukas. Didei busime dėkingi 
brangiai Senutei; asz iszdręstų pa
klausti, į kokią szalį sukosi szv. Pet
ras stebuklingai isz kalinio iszgelbė- 
tas. Nes pamenu, jog Senutė mums 
pasakė tik pavirszumi pagal szv. Lu
kosziaus, kad apleidęs namus Mari
jos, Morkaus molinos, leidosi į kitą 
vietą. >

Senutė. Mano Kazyti, pirm neg 
ant to atsakysiu ant szito klausimo, 
turiu žvilgterėti biszkį atgalios. Tai 
gi beabejonės yra žinomas daigtas, 
jog szv. Petras buvo Romoje ir cze 
užpamatavo savo sėdynę, ant kurios 
sėdėjo iki smerezio. Dėlto, kad 
aiszkiai yra žinoma, jog jis pasimirė 
67 m.,'tai vėl užsilaikė Bažnyczioje 
padavimas, jog szv. Petras buvo Ro
mos vyskupu arba popiežiumi maž
daug per 25 metus, taigi jis turėjo 
pribuki į Romą 45 metuose gimus 
Kristui. Teppat szv. Petras pir
miausia isz apasztalų skelbė szv. 
Evangeliją Romoje dar iki neiszsi- 
sklaidžius apasztalams po pasaulę. 
Matomai tame buvo Dievo apveizdos 
ranka, idant Roma, ciecorystės (im
perijos) ir pasaulės sostapylė, butu 
tapusi aprinkta už Bažnyczios sosta- 
pilę, nes tokiu budu buvo dang

keTJ 
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tąįs tuuii'

pasekūj
Szv. PėtMS d 

virai ant jo nu 
mą atvykus, dūl 
žinti cieoorių Klauc 
czioniu. Nes nors ir ni&Z ,. 
krikszczionių tenai atrado "sSHfcSSi 
Petras, vienok norėdamas taupyti ir 
padauginti, ūmūs prie apasztaliszko 
darbo. Jis apsigyveno pas tūlą se
natorių, vardu Pudensą, kurį su vi
sa jo szeimyna atvertC į krikszczio- 
niszką tikėjimą. Pudenso namai to
kiu budu tape pirmąją krikszczio- 
niszka Bažnyczia Romoje. Dar ga
lima matyti aplink bažnyczią szv. 
Marijos Didžiosios yru palaikas anų 
paszvenstų rūmų polocių.

Vienok nemanykite, buk tai szv. 
Petras įsikūręs Romoje pardūm te
nai ir gyveno; prieszingai, jis į įvai
rias keliones leidos. Teippat ir szv. 
Lukoszius minavoja apie szv. Petro 
du sykiu atsilankymo į Jeruzolymą, 
pirmąjį 44 metuose, antrąjį 51'metą. 
Paailiui 44 m, szv. Petras buvo Je- 
ruzolymoje, nes tame laike karalius 
Agryppa 1 įsodino jį į kalinį. Ste
buklingai iszliuotas apasztalas prasi- 
szalino į „kitą vietą“, vienok yra 
sunku staeziai pasakyti, ar tuomet 
szv. Petras tikt isz Jeruzolymos į 
ritą Palestinos miestą iszsinūszino 
ar ir visai isz Pelestinos prasikraus- 
tū. Vienok rodos, jog veikiaus ar 
paskiaus sugrįžo vūl į Romą ir gy
veno tenai iki 51 metų. Nes tuose 
metuose kaip žinome, ciecoriusKlai
dins iszdavg ediktą, kurio dūlei žy
dai, o su jeis sykiu ir krikszczionįs 
turėjo isz Romos iszsidanginti. Teip 
oat ir szv. Petras turėjo prasiszalinti 
ir atvyko į Judėją, ir tuom paežiu 
tarpu kilonesutartis apie Mažiesziaus 
.statų užlaikymą, atsilaikė Jeruzoly- 
miszkis susirinkimas, ant kurio szv. 
?etras buvo pirmsėdžiu. kaipo vi
suotinės Bažnyczios Galva.

Pasibaigus Jeruzolymos susirinki
mui neilgai trakus szv. Petras pri
buvo į Antijochiją ir cze kilo nesu
tarus tarp szv. Petro ir Povilo, apie 
eurią jau seniaus jums papasakojau. 
Szv. Petras, turi būti, užtruko Anti- 
ochijoje per keletą metų iki, mirus 

Klaudijui, nesugrįžo į Romą, tame 
jacziame laike kada szv. Povilas sa
vo antrąją apasztaliszką kelionę ke- 
iavo ir per tat gimė padavimas apie 

szv. Petro szeszerių metų vyskupy
stę Antijochijoj.

Teipgi yra ir kitas padavimas, 
juk szv. Petras lyg dar visai nesi- 
ankęs Romoje įkūręs Antijochijoje 

savo vyskupiszką sostą, ant kurio 
sėdėjo per szeszerius metus patsai, 
o paskui užleidęs jį Evadijui, nu
vyko į Romą. Vienok trūkyje atsi- 
ankymų anos gadynės, nėra vietos 

tiems szeszeriems metams Antijochi- 
jos vyskupystes. Prieszingai, gerai 
žinome, (nes szv. Lukoszius apie tą 
sako „Apasztalų Darbuose“) jog 
Antijochijos Bažnyczia visupirmu 
valdė szv. Barnabas vienas patsai, 
o paskui su szv. Povilu ir tame pa- 
cziame laike, kada dar szv. Petras 
tebebuvo Jeruzolymoje, lyg neisz- 
keliavęs pirmu atviju į Romą.

Mes vereziaus priimame pirmąjį 
padavimą už aiszkesnį ir pilnesnį, 
bet tuo syk reikia daleisti, kad szv. 
Petro valdymas Romoje likosi ant 
nekurio laiko pertrauktas, jo kelio
nėms ir ilgesniu užtrukimu Antijo- 
chijoje, ir tą visą galima apimti į 
laiko aprubį, iszdavus Klaudiui ži
nomąjį ediktą (isztarmę). Parėmi
mui szitos tiesos, jog szv. Petras už
dėjo (įpamatavo) Romoje pirmąjį 
sostą, priduriu, kad senovės romisz- 
ka Martyrologium, iszduota 1613 m. 
kalbą apie szventę „Katedros szv. 
Petro,“ ant kurios pirmąjį sykį už
sėdo, užtaigi romiszka Katedra yra 
pirmoji.

Szitą paminavojau dėlto vien, kad 
pasakyti apie dvi szventi, katriedvi 
bažnyczioje apvaikszcziojame; paai
liui Sausio 18ta „Katedros szv. Pet
ro Romoje“ ir Vasario 22ta „Kated
ros szv. Petro Antijochijoje.“

Galėjo ir teip būti, jog praslinkus 
keletui metų, ilgainui Klaudiaus ed
iktas nebuvo teip saugei pildomas, 
o buk kaip ten nebuvę mirus tam 
ciecoriui vėl liuosybė pražydo, o per 
tat ir szv. Petras galėjo lengvei su
grįžti į savo buveinę — Romą. Tuo
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mą metini baįp^rledėliej, 20 d. Rug- 
pjuczi^J-Aligusto) 1000. Freiheit 
Turner. Hall po nr. 3417 S. Halsted 
st. tarpe 34 ir 35 sts., prasidės 3 vai. 
po pietų. Salė yra didelė; grajis 
puiki lietuviszka muzika. Įžeuga 
vyrams 25 c. Moterims ir mergi
noms dykai. U^praszome visus lie

tuvius ir lietuvaites, teipgi visas lie- 
tuviszkas draugystes.

komitetas Dr. D. K.

Paskolinimo draugystė.
Pirma Liet. D,-tė paskoliftimo ir 

budavojimo. po vardu KeistuczioNo. 
1 užsidėjo 26 d, Rtigpjuczio ’97 m. 
ir laiko savo-susirinkimą kas Ketver
ges pusiau 8 valan. vakare salėj L. 
Ažuko po nr. 3301 Auburn avė. 
Akcijų tur parduotu 806, pinigų tur 
pažyczitu ant procentų S7520- 23
Rugsėjo 1900 m. prasideda VII se
rija ir kas nori prie szitos naudingos 
Draug. prigulėti tegul ateina ant 
susirinkimo po nr. 3301 Auburn avė. 
Dėl dasižinojimo geresnių įstatųDr- 
"tės tegul atsiszaukia ar asabiszkai 
arba per laiszką pas sekretorių, o bus 
viskas iszaiszkinta. VisusLietuvius 
Dr-tė užpraszoprisiraszyti neskiriant 
amžiaus nė.lyties.

Gali prigulėti i Dr-tę ir isz tolimų 
miestų prisiimdami pinigus per re
gistravotės gromatas ant vardo sek
retoriaus. Administracija visa yra 

po bondsu.

Pinigų ant paskolinimo galima 
gauti kiek kas nori.

Prezidentas, J. Gurinskas 
905-33rd st.

Sekretorius, K.Pocius
925-33rd st.

Pajieszkojimas.
Pajieszkau savo vyro, Varanavi- 

cziaus, kuris atėjo i Ameriką koke 
20 metų atgal ir apsigyveno Chica
go, 111,; paeina isz Kaunogub.,mies
telio ir parapijos Radviliszkio, ap- 

skriczio Szaulių. Tegul jis pats 
siszaukia ar kas kitas duoda apie 
žinoti ant adreso:

Mrs. Annie Varanovicz, 
1020 E. Locust Point, 

Baltimore, Aid.

at_-
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Kataliko Redakcijoj ga
lima gauti maldaknigių 
pirkti.

kurie turi tiesą rinkti apgarsinimus, 

prenumeratą nuo skaitytoju, priimi 
nėti orderius ant visokių drukoriszkų 

darbų ir teip toliaus yra szie:

A. V ember,
220 Washington st. 

Waukegan, Illinois.

A. Jakutis, 
Westville, Ill.

• D. H. KETELSEN,
Mūrininkas ir kontraktorius atlieka 

teisingai ir gerai viską.

75 Dickens avenue,
CHICAGO, ILL.

Karolius Palt.
Užlaiko savo saliune visokius gerus 

gėrimus, kvepenczius cigarus, szaltą gar
dų alų, visokius importavotus trunkus.

3201 South Morgan st.
CHICAGO, ILL.

w. n. klEwer, 
architektas

stato mažus Ir didelius namus.

1506 Schiller Bldg- CHICAGO, ILL.

ADVOKATAS.
Gyvena po N r. 3201 South Morgan street.

Ofisą turi ant kampo La Salle ir Wa
shington street. Ruimo Nr. 915, Chicago 
Stock Exchange Building.

(I.P.Kossakanskis
15 S. Morgan ulyczios 
j J. Leszczynskio, 
tožną dieną

i °9 valandai
i ’ ■•*3 riegz pjet,U8< 

■ CHICAGO, ILL,

■Nesiųsk pinigų.
Dątig žmonių serga ant poliucijos, kuri 

pasjrodo laike miego arba prie nusiszla- 
pūnmo, ir jeigu isz to nesigydys, ji neap
leis žmogų kankinusi. Žmones turinti tą 
Sigą kenczia nemiegą, galvos skaudėjimą, 
pilvo užkietėjimą arba netravinimą, ner- 
viszkumą, viduriu ir nugaros skaudojjmą 
ir apsilpnejimą lytiszku kūno dalių, Jei
gu tokiuose atsitikimuose reikalauji pa- 
gelbos, nesiųsk pinigų, bet raszyk pas 
manę įdedamas markę, o asz atsiųsiu tau 
apraszymą, isz kurio tikrai iszsigydysi. 
Adresuok:

JOHN WASEL,
Box 443 Iron Mountain K, Mich.

Geradėjas dėl žmonių
Baigianties 20tam szimt- 
mecziui radosi žmogus, 
kurs apsako ir duoda da- 
vadus be jokios savmyly- 
bOs — Charles Johnson of 

Hammond, Ind. Szitas žmogus kentėjo 
ant lytiszku dalių, kas nuolatos jį nai
kindavo fiziszkai ir protiszkai, iki Il
ginai isznetyczių iszrado gyduoles, kurios 
jam suteikė pilną žmogiszką galybę. Jis 
sako mums, jog jis siunezia kiekvienam, 
ani užklausimo apie tai; už dyka apra
szymą szitų gyduolių. Raszyk szendien.

CHARLES JOHNSON,
Box 515, HAMMOND, IND.

Užlaikau ant Town of Lake didžiausę

GROSERNĘ IR BUCZERNĘ

Dr. 0. C. Heine,
DENTIST AS.

Offisas ant kampo 31 ulyczios ir South 
Halsted street.

Gyvena ant virszaus aptie
kos. CHICAGO.

Bnczerne
JONO KLEEHAMMER,

Parduodu Visokes 
mOsas: rūkytas, sū
dytas ir szviežcs. 
Kumpius, szinkas 
ir tt.

CHICAGO, ILL.

Groserneje viskas yra parduodama pigiaus kaip kitur, o tavoral 
yra geriausi.

BuczernOje visokias mesas už
laikau: szviežlas ir rukitas, viso
kius kumpius, deszras, szviežlas 
ir džiovintas žuvis, teipgi galima 

pas manę szviežios, lietu- 
viszkai raugintos duonos. Eikit 
brolei pas savąjį: po Numariu.

4514 S. Paulina st.

Hm.
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3214 S. Morgan st.

PIRMAS LIETUVISZKAS.

<^GRABOR1US.~^>

POVILAS MAZAIKA
3319 S. Morgan street.

na ras e. a mm
Ofiso

adynos:
TELEFON MONKOE 981

nuo 9 iki 10 isz ryto 
„ 1 „ 3 po pietų 
„ 7 „ 10 vakare.

581 Milwaukee Avenue.
Gyvenimas, 251 Wabansia Ave.
TELEFON WEST 1844. CHICAGO

LIETUVISZKAS IR LENKISZKAS
KANTORAS.

Temikit!
Per 15 m. užlaikau agentūrą ant 
BRIDGEPORTO Ir stengsiu 
kiekvieną užganėdinti kuoge- 
riausei ir sanžiniszkai, bet žinote 
priežodį: dar tas neužgimS,kurs 
visiems įtiktu! Teip-pat ir bū 
manimi yra; nekurie nėra užga

nėdinti isz manęs, bet yra tai žmones, kurie nesupranta savo gero, bėga pas 
Mauszklus ir Abromus, kurie szvelneis žodžels moka primasmti ir apgauti.

ŽINOKITE GERAI, JOG PAS MANE GALITE GAUTI
Q yTTJTZ'ATjrr'E'Q isz krajaus ir į krajų kuopigiausei. New Yorke 
OAill HVIVIIjO nereikalaujate eiti į hotel| ir mokėti už nakvinę po 
$1.50 nuo asabos, bet staczei galite eiti ant laivo.

Apsaugoji! nuo ugnies, namus, niekelius 
ir kitus daiktus geriausiose kompanijose. Siuncziu pinigus į visas dalis 
svieto. Teip-gi duodu žinoti, jog priimu pinigus ant gero procento, todėl 
kas turi pinigų tenelaiko namuose del vagies, bet ateina su jais pas manę, 
o asz jam padėsiu geroje vietoje ant gero procento. SU GUODONE

JULIJONAS PIOTROWSKI,
3121 South Morgan St. ir 31 Place, — Chicago, UI.

Sanvait:

toils Hr

DIDŽIAUSIA LIETUVISZKA IR 
LENKISZKA APTIEKA ANT BRIG- 

PORTO PAS

Jas. P. Crowley.
Cor. 82d ir S. Morgan st. Chicago.

Kas tik koki nori daktara paszaukiame 
per Telepona už dyką.

SAM. STEINGARD,
807 Milwaukee av. Chicago.
Iszdirbu ir partraukiu Ruską ir Turkisz- 

ką tabaką isz seno krajaus ir del uostimo. 
Prekes Rusko tabako 56, 66, 75, $1.00. 
Turkiszkas: $2.00, $3.00, $4.00, už svarą. 
Popierosų: 40, 55, 75 ir $1.00. Maszinkos 
del popierosų 10c. Gilžes 8, 10, 15c. už 
szimtą;clgaretų knygutes: 24,30,40ir50c. 
už tuziną. Cigar Clipping tabakas 3U ir 
35c. už svarų. Cigarniczios po 3, 5 ir 10c. 
Tabakas uostomas 30, 40 ir 50c. už svarą. 
Ruska arbata po 80c. $104, $1.20 ir $1.50 
už svarą.

Orderius iszpildau po visą Ameriką 
greitai ir gerai.

Užlaikau arklius, vežimus, calunus, 
pirsztines, baksus ir tt. Gyvena po sziuo 
Nr. 3321 S. Morgan st. Tel. Yards 709 

CHICAGO, ILLINOIS.

ROMAN STOBECKI,
užlaiko

Visokius forniczius, geležinius iszdar- 
bius ir peczius.

489 Milwaukee ave. tarp
Elston ir Chicago ave. CHICAGO, ILL.

Jau 22 metai kaip Kantora 
laikau Chicagoje dėl pardavimo 
Szipkorczių į Kraju ir isz Krajaus 
ant geriausių szipų. Prekės pigiausios; MjkvJ 
ant Vokiszkos ir Angelskos linijos.

Rublius ir visokius pinigus siuncziu į visas dalis 
Svieto, už pigiausę prekę ir suvaikszczioja greieziau kaip isz 
kitur. Baxa dėl pinigų pakavojimo parandavoju už 3 dolerius 
ant metų. Kas nori handlevot su spravedlivu Kauto- 
1‘U, tai pTaszau ateit arba raszit pas jus pažįstama agenta.

H. Krulewich,
571 South Canal street. Chicogo.

FORNICZEI
KARPETOS, ABROZAI, 

PECZEI, VAIKŲ, VEŽI- 
MELEI, GRAŽIAUSIOS 
ANT LANGŲ ZOSLAN- 
KOS IR GELEŽINES LO
VOS. PIGIAUSE VIETA 
MIESTE. '

Henry Stuckart,
2517—2519 ARCHER AVE. netoli

HALSTED ST. CHICAGO, ILLINOIS

1 Nam Doviatt
w

Lietuviszkas daktaras, kas dieną 
iki 12 isz ryto galima rasti OFICE.

723 West 18-th st.
CHICAGO, ILL.

Telephones 78 Canal street. Galima 
Telephonuoti isz kiekvienos aptiekos..

J. Slimnlewitz & Son
3816 S. Morgan st.

Tai rots alutis Chicagoje, pas

LEONA VAITKEVYCZIU
Ogi vyreli alus, 
Labai skanus, 
Milžiniszki stiklai 
Ir gardus labai. 
O ir žmogus doras, 
Visame geras, 
Visi pas jį eikit, 
Niekad ne aplenkit
Jeigu katrie ne

tikite, tai nusi- 
duokite ant At
lantic ulyczios 
po N. 4600.

?

PHOTOGRAPHER.
3452 S. Halsted st. CHICAGO, ILL.

Kabineto Photographijos po $2.50, 
3.50, 4.50 už tuziną, (patingos sąlygos 
už svodblnes ir famlijos grupas.

F. J. Mikolaszek,
Ant kampo 47 ui. ir South Wood street.

APTIEKORIUS.

Iszpildo visokius receptus kuogeriau
sei. Reikalaujant kokio nors daktaro 
gali paszaukti isz mano aptiekos per te
lepona už dyką.

Telefonas Yards 820.

Pigianse vieta Chicagoje, ILL.
httaiau szipkortes isz Europos ir į europą 

pinigų siuntimas pigus — teisingas ir greitas: pinigai isz 
siunsti isz musų kantoro į MASKOLIJĄ 

per 16 (szesziolika) dienų.

CHICAGO. PUIKUS SALIUNAS PAS

L. ROSENZWEIG,
Parduodu už holselio prekę partrauk

tus isz užrubežio ir naminius trunkus, 
visokius viuus ir teip toliaus. •

Priesz 32 Place 3216 S. Morgan st. 
3557 ir 3559 S. Halsted street 
6238 S. Halsted st., ir 63 st. 
4717 Ashland Av., ir 47 st. 
124 E. Van Buren st.

4328 Ashland Ave. CHICAGO, ILL. 
9129 Commercial ave.

211 Jefferson street, Joliet, Illinois.
Jeigu katrie netikite tai nueikite persi

tikrinti po minėtais adresais. Divų datir- 
site isz mano trunku ir pigumo.

Maskoliszką irIszdirba ir importavoja 
Turkiszką tabaką parduoda cigarus, ci- 
garėtus ir uotuomajį tabaką.

Mieste ir už miesto iszpildome kuovei- 
klausei orderius, ko reikalaujant para- 
szyk poskartę, o musų vežimas tuojaus 
pribus.

Dr. Leonard Landes.
Lietuviszkas daktaras.

134 E. 24 st. New York.
Garsingas gydytojas vyriszkų ir mote- 

riszkų ligų. Mokiuose universitete New 
Yorke; praktikavoligonbucziuose: Vied- 
niuje, Berlyne, karaliszkoje mokykloje 
Londone,buvoperdetiniu mokslo. Leba
non, Bellevue, Port Granduale Hospital 
College ir tt.

Užtikrina iszgydymą 
wisų slaptų ir paprastų ligų, kaipo tai: 
plauczių, kepenų, skaudėjimą vidurių, 
galvos, nepomietį, apalpimą, skaudulius, 
žaizdas, tynimą, moteriszkas ligas ir ne 
vaisingumą. Gydymui nerviszkų ligų 
reikia naudoti elektrikines prietaisas.

Ligas lytiszku dalių 
iszgydyslu į kėlės dienas, tąipgi ligas’pib 
vo, uždegimą žarnų, iszdžiuvimą pieno, 
skaudėjimą lupų, nosies, akių, ausų, nu- 
stojimą pajiegų ir tt. Iszgydymą užtik
rinu kiekviename atsitikime. Chronisz- 
kas ligas gydau pasekmingai, ir slepia
mas ligas užlaikau slaptybėj.

DR. LEONARD LANDES, 
134 E. 24 st., cor Lexington av.
Ofiso valand: j pie?‘

( nuo5popiet iki8 vakaro. 
NedOlioms: nuo8iki 10^ vai. ryto:2 ik i4 
vai. po piet.

Rodą per gromatas dykai.
Jeigu sergi, tai paraszyk kiek turi 

metu, kiek sveri ir aprąszyk savo ligą, o 
prisiusiu gydyklas, kuriomis jszsigydysi 
Užpraszydami gydyklas prisiuskit $l.oo.

Lietuviszka Aptieka
J. LESZCZYNSKIO,

3815 S. Morgan St., CHICAGO.
Paduodu del žinios visiems Lietuviams, 

jog užlaikau agentūrą szifkorczių nuo 
geriausių kompanijų, teip-gi siuncziu 
pinįgus į visas dalis svieto.

Alano Aptiekoje randasi visi gydyklai 
(liekarstosjamerikoniszki ir Europeiszki, 
tikros patentavos medicinos, visoki gu
minei aparatai ir tt. Visokios ligos yra 
pasekmingai iszgydomos. Par telefoną 
gali kiekviename laike pareikalauti dak
tarą kokį tikt norit į namus ligonio. Ant 
aptiekos gyvena Dr. V. STATKEVICZ.

Dr. M. Kassakovski,3315 S. Morgan st.
Telephone yards: 709.

Atsiszaukusiems per laiszkus ir apra- 
szantiems savo ligas, duodu rodąs ir pri- 
siuncziu gydyklas. Raszant ir norint 
gauti atsakymo reikia įdėti markę už du 
ceuntu, kitaip negaus atsakymo.

Telefoną Yards 709.

Prisiekti advokatai, veda provas 
visuose suduose civilnuose ir krimi- 
nalnuose.

Provos yra atliekamos teisiu- 
giausei ir geriausei.

Metropolitan Block
163 E. Randolph st. Chicago, ILL. 

RUIMAS 23.

Frank Kallwach.
APTIEKORIUS.

3121 S. Morgan st. Chicago.
Iszpildo visokius receptus kogeriausei. 

Reikalaujant kokio nors daktaro gali pa
szaukti isz mano aptiekos per teleponą 
už dyką. •

Lietuviszkas Daktaras M. J. Stupnic- 
kas visados randasi aptiekoje.

Burczernė
FR. PACHOWSKI.

Parduodu visokes mOsas 
rūkytas, sūdytas ir szvie-
žOs. Kumpius, szinkas ir 
teip toliaus.

3156 S. Morgan st. CHICAGO.

Didžiausias saliunas ant 
BRIDGEPORTO.

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trunkus, likierius, tikrus Havanos ciga
rus ir turiu puikę Halę del zabovu, mi
tingų ir veselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

Leona Czeslawska
3217 S. Morgan st. Chicago, III.

503
SCHIFF & COMPANY.

S. JEFFERSON ST. CHICAGO, ILL

HENRY HEINE,
------APTIEKORIUS. —
Kampas 31 ulyczios ir S. Halsted street.

Iszpildo visokius receptus. Pas jį tik
tai galima gąuti t. v. Hospital kosulio st
ropą, visų pripažintas už geriausį gydiklą 
del kosulio, suszalimo, užkimimo gerkles, 
sausdusulio/ skausmo krutinės ir visokių 

uždegimų gerkles ir plauczių.

Fotografo užvedimas
Intaisytas dailei artistiszkai, geriausei 

atliekamas darbas yra garantnvojaiuas 
cienios pigios.

NIKLAS & CO.
589 Milvaukee avenue arti 

Cornelia street CHICAGO, ILL.

W. SLOMINSKA,
679 Milwaukee Avenue, CHICAGO^ ILL.

Mano Dirbtuwe tapo
Apdowanota

DWIEMS MEDAIJAISI^^E 

ant Kosciuszkos Paro- 
dos už rūpestingų, tel- 
singa ir artistiszką isz- 
dirbimą.

RUGPJŪTIS (AUGUST) 11

23 K. Zakeuszo vysk.
21 P. Baltramiejaus apaszt.
25 S. Liudviko karaliaus.
26 N. Zeflrino kauk.
27 P. Cezaro vysk.
28 U. Augustino vysk.
29 S. Nukirmas szv. Jono.

Laikrasztis -„Ekoi 
paskutiniuose savo ? 
duoda laiszkus duom 
kotojų, kurie norėjo f

PUIKIAUSIAS SALIUNAS PAS

Stanislova Rodzevicz
Gardus kvepentys cigarai, 

szaltas alus, geriause arielka, 
žmonės teisingi.
i486 Honore

Geo. M. Glaser, M. D.
Medicinos Daktaras. t

Gydo visokes ligas, turi gerlausę prak
tiką ligose moterį], vaikų ir chroniszkose 

ligose.
867 82nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po 6 vak.

TELEFONAS YARDS 885.

Chicago, Hl. Į se pasekme.
Teipogi daro operacijas ir turi geriau*

Dr. J. GINSBURG,
184 IV. 12t h steet cor. Jefferson street

CHICAGO, ILL.

Ypatingai asz gydau vaikus, difterijas 
ir kruopo. '

Didžiausę HALE ant Brigdeporto

ALBERT ROSE,
del zabovų, mitingų už pigę prekę galima 
parandavoti, už 5 centus galima atvažiuo
ti isz visų dalių miesto. Trunkus teipgi 
galima gauti už ta paezią prekę, kaip ir 

pas wholesale.
3417-3421 S. Halsted st. CHICAGO, ILL.

Apgarsinimas.
Nauji Lietuvisaki-Lenkiszka Aptieka,
8805 Commercial av. So. Chicago, III.

Szita aptieka užlaiko naujausias gy
dyklas, visokes žoles, arbatą krajava Ir 
szios žemes| apart to užlaiko visas paten
tuotas liekarstas, aparatus, perfumus 
tuoletas, pasigražinimus ir guminius 
prietaisus. Daktarų receptai yra iszpil- 
duomi su didžiausiu atsargnmu dieną ir 
naktį.

DR. LENARDAS, 
aptiekoje.per dieną ir per naktį.

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 S. Halsted st. ir cor. 34 ulyczios.
Receptus iszpildo kuogeriausei ar die

nos laike ar naktį. Nuo kusiulio ir susi- 
szaldimo vartok MANO PATIES White 
Pine Cough Cure preke 25 c. Norint 
daktarą paszaukti per teleponą niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655.

URA! VISI PAS

Juozap. Ridike vyczių.
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 

Srigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
uzkandžei, nepamirszkct savojo. Gyve
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nud Halsted ulyczios.

Po No. 3253 III. Cort ir kampo 33 Uly- 
vzios.

KARŪNŲ, S2ARPŲ, A 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ,i 

BERLŲ, MARSZAL-, 
KINIŲ LAZDŲ ir tt. j

Turiu už garbę apreikszti guo- 
dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszcziaus paminėtus daig
ius Pigiausei, Teisingiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metų 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriausę praktikę ir dėl to galiu 
wiską padirbt pigiau ir geriau ne
gu kiti fabrikai.

Su guodone
W. SLOMINSKA, MILWAUKEE AV., CHICAGO, ILL

tM SM Z tM SM 77MI11 k

C. W. DYN1EW1CZ & CO., Ji
805 MILWAUKEE AVENUE, — Ml'
Pomiądzy West Division 1 Cleaver nlicami.

CHICAGO, ILLS. MIBB
KOTOR PIENIĘŽNY, REALNY I ASEKURACYJNY,

Wyselka pienlądzy do Europy, Sprz«U 
RealnoSci, Karty Podrožne, Okaton i 
Kolejowe do 1 z Europy, WyrablinUfr 

| pierow Lepalnych, Šciąganle Sched, A* 

k kuracya Domdw, Gruntą Kolejowe ufW1
~ • niw--------- —------- — -— ^rny, Wypozyczanie plenlądty na

wanle hib zakupno Realnoėcl, Zmiana pienlądzy Zagranicznych, Notaryusze Publicci

Laikrodžio kiautas 
tikru auksu aptrauk

tas.
Neapipustas, bet 

tikrai auksu ste
al aptrauktas zOgo- 

isz abiejų pu- 
3bb Kiekvienam j b 
patinka. Pritaikinta 
del jo geriausi Ame- 
rikan Movements.

Garantavotas ant 25 m. Puikioms 
kvietkoms iszvadžiotas, žodžiu sakant ze- 
gorelis geriausias. Jis iszrodo kaip už 
$50,oo tikras auksinis, niekur negalimą 
gauti už dubiltą prekę kaip musų pre
kes. Atsiųsk $6.49c. ir expreso kasztus 
C. O. D., kad gatotum už dyką iszegza- 
mlnavot jį. DYKAI gražia špilką del 
prisegimo lenciugelio, jei $6,49c. bus at
siųsti su orderiu ir tadą mes užmokame 
exspreso kasztus.

Ir karalius gal ne- 
szioti.

ZOgorelis del vaikų, vyri] Ir 
pagaliaus prie geležinkelio 
Airbanczių žmonių. Turi stip
inus (drutus) nikelinius kiau
tus su tikru Amerikoniszku 
Movements (tai ženklina, jog 
geriausei eina ir geriausei 
laiką rodo) dar tokio nekados 
Amerikoje nebuvo iszstatyto 

_ ant pardavimo; visdos szvie- 
sus ir niekados nepajuoduoja.

Garantavotas ant 5 m. Atsiųsk ant C. 
O. D. $l,25c. ir expreso kasztus del ap- 
žlurtjįipo už dyką lr jei nepatiktu gali 
but sugrąžintas ant musų kraszto.

UZ DYKĄ gražu paauksitą lenciugelį 
gausi, jei $l,25c. atsiųsi su savo orde
riu.

Visoje pašautoje niekas teip pigei ne
parduoda kaip mes, todėl raszyk pas 
mus, o neigaitosys.

Puikus ZOgorelis 14 k. dvigubais k#» 
tais arba viražais, paauksuoti ar su 
romu viražų ar be virszau visai, graži' 
mis kvietkomis iszraszytas su tikru A® 
rican Movements.

Garantavotas ant 20 m. ir law 
kaip už $40 vertas auksinis zogor&i 
Atsiųsk C. O. D. del apžiūrėjimo dyk*. 
Jei atrasi tokiu, kokį mes perstata* 
užmokėk agentui $3,98c. ir expresoW 
tus, o jei ne, sugrąžjk ant musų kasaa

Paraszyk kokį norį ar vyriszką ar ajl 
teriszką. DYKAI paauksytą lenclug**] 
jei $3,98c. atsiųsi su orderiu Ir tadą f 
mokosi expreso kasztų.

cpvw gražus laikroidis
bUt nusnlstas už 

apžiūrėjo.
V?!? ric-j Yra tai vienas isz gra-

9 žiausių zegorOlių kadą 
•E’j — uors iszstatytu ant 
P pardavimo, kad ir už

Y 1 \ynLZ S dvigubus piningus. Jų
S kiautai yra storo si- 

dabro; geriausei ei- 
na. Laiką teip gerai 
parodo, kaip lig butu 

fiRp Iraįuž $100,oo. 
įSl mrD Garantavotasant 25 
Va. Q V* nu ^rekG $8,75 atsiųsk

C. O. D. ir už expresą, 
norint už dyką apžiu- 
reti. Jei norėtum Solid 

Chatelaine sjAlką papuoszti laikrodėlį, 
kaip matai cze nupieszta, kasztuoja 50c. 
daugiaus. UZ DYKĄ špilką del prisegi
mo lenciugelio, jei pinigus isz kalno at
siųsi su orderiu ir mes tadą už expresą 
užmokėsime.

A TMTTYK! Ylai musų zegorelei yra siuncziaml C. O. D. del peržiūrėjimo dykai ir jei neatrasite, tokiu, kokiu yra perstatomas, turite provą mums sugrąžinti 
TLl JAliV JV. ant mugųįaaztų. NEKASZTUOJA NE CENTO PAŽIŪRĖJIMAS ANT PRISIŲSTŲ ZEGORELIUJ MES EMAME VISĄ RIZIKA ANT SAVI 
Jfil nillio’ili vra n fui irsti su orderiu> £ousi visados puiku prezenta DYKAI ir mes užmokėsime expreso kasztus. KUR NĖRA EXPRESO OFISO id 
uui pinigai J i a ULSiųsLi atsiųsti ir pinigus su orderiu ir mes tadą atsiųsime savo kasztais per pacztą.
RASZYK pas mus klausdamas kataliogą, o mes atsiųsime 200 iliustruotą kataliogą zegoręlių, brangių akmenų, kuriame rasi tukstanezius puikių-puikesnlų 

ADRESAVOKITE 8ZENDIENĄ, nes zCgorellų prexes kila vis augsztin.

— ROYAL BARGAIN ROUSE, 53 Dearborn Street, CHICAGO. ILL

sekimą:

— „Pražudžiau sat 
myuą’. pasakoja viem 
korespondentui. — 
gimtuvėje nemažą že 
]ą ir neprastą pa 
Dirbant ėjo mums 
cziausiai, pagaliaus 1 
karto galėjo truputį 
vęs nutraukus, biszk 
ti ir aut senatvės, 
ateina nedoras gund 
ėma pasakoti stebi 
buklus apie už Ųr; 
žemę, pienu ir medui 
ežią. Pardavę .tad 
gerai užmokėję tam si 
darodinėjimus ir „pi 
mus“ — pasikaiszę- 
- į kelionę! Visko 
prigaudinėtojas paša 
teisybė. Neduoda 
(veltui) bilioto, ned 
užsėjimui laukų ai 
pradžios užsigyvei 
duoda ne bandos, 
nieko. Pagaliaus 
nė žemės, paskirtosi 
eivių mums katalike 
Lenkams ar tai Liet 
padavadijimas tiesi 
leidžiąs, — kad ne‘ 

I kai, kacapai — caro 
mė dėl naujokinės t 
yra paskirta dėl i 
žmonių isz saulėtikn 
rių vidurinių ciecoi 
bernijų. Jūsų mes 
imti į prieglaudą, 
patys sau rodą, kad 
czion. Irsztai kai 
rodą, man žmona is 
vargo pasimirė, du i 
atidaviau kupeziui ( 
kuriuodu bemažko • 
ba, nes nieko nesuj: 
patsai terbą užsiki 
peczių traukiu per s 
getaudamas ir szuni 
damas.“

Be atžvilgio viei 
minios svieto bu: 
traukia už Uralo.

Kas toksai raszo 
„Sieviero Zapadno 
jog Magilevos vald. 
je Czeczerke, sutiko 
dieczių szeimynų, i 
isz Tomsko vald., 
verktiname ir pa 
vertame padėjime, 
jo nė menkiausios 
teles, ėjo ubagaud; 
nuo kiemo, mieste! 
telio.

Korespondentas 
(lenkiszkas laikra 
nantis Peterburge) 
Slucko pav. (Mii 
szį pavasarį, ddvės 
dėsnis judėjimas 
nimoį Sibenją, i 
metais. Daugybė 
parduoda žemes (gj

persikraustyti į Ry




